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Abstract 

Folkhögskolesystemet är Sveriges största kulturarena, och får sitt 

existensberättigande från sitt demokratifrämjande uppdrag. Stöd till 

folkbildningen är Sveriges största kulturpolitiska budgetpost, och tillgången till 

kultur som en demokratisk rättighet har fastslagits av Riksdagen. Ändå präglas 

folkhögskolornas kulturlinjer av social snedrekrytering. Denna studie adresserar 

snedrekrytering till folkhögskolans allmänna linjer med kulturell och estetisk 

inriktning, genom att undersöka dessa kursers annonsering. Genom att undersöka 

de allmänna linjerna med estetisk inriktning, kan vi lättare förstå snedrekrytering 

inom folkhögskolans renodlade kulturlinjer. Studien bygger på insamling av data 

genom innehållsanalytisk metod, med ett induktivt byggt kodschema. Därefter 

appliceras Bourdieus och Honneths teoretiska ramverk för att analysera materialet 

i en större social kontext, där tidigare forskning om det ordinarie skolsystemet och 

kulturens fält spelar in. Resultatet visar att allmänna kurser med estetisk inriktning 

använder sig av självförverkligande som symboliskt kapital i sin annonsering, i 

högre grad än andra allmänna kurser som snarare använder sig av de symboliska 

kapitalen kompensatoriska värden och erkännande.    
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1 Inledning 

I Sveriges nationella kulturpolitiska mål som beslutades av Riksdagen 2009 slås det 

fast att alla ska ha möjlighet att delta i kulturlivet. En av de största kulturpolitiska 

budgetposterna är stöd till folkbildningen; en bildningsinstitution med tydliga 

demokratifrämjande mål, som har starka band till civilsamhället och dessutom är 

Sveriges största kulturarena. Ett av de övergripande syftena med statens stöd till 

folkbildning är att bidra till att bredda intresset för, och öka delaktigheten i, kulturlivet. 

Emellertid visar Folkbildningsrådets utvärdering om deltagande i kulturinriktade 

utbildningar i folkhögskolans regi, att delaktighet i kulturinriktade utbildningar tycks 

domineras av en social elit. Både lärare och deltagare på kulturutbildningar på Sveriges 

folkhögskolor är övervägande ”barn av den kulturella medelklassen”, med nära band till 

högskolan, samt huvudsakligen etniska svenskar (Fürst et. al 2018). Detta rimmar illa 

med de kulturpolitiska målen som etablerat att tillgången till kultur är en 

demokratifråga. Folkhögskolesystemet har en stark ställning som en av demokratins 

stöttepelare i svensk självbild, men den kulturinriktade utbildningen – och därmed 

landets största kulturpolitiska arena – tycks ha ett demokratiskt problem.  

 

Den här studien tar avstamp i detta förhållande. Uppsatsen börjar med att, efter att ha 

förklarat studiens problemområde, frågeställning och syfte, ge en kort historisk 

överblick över folkhögskolesystemets framväxt, och dess relation till Sveriges 

kulturpolitik. För att ge kontext åt svensk - och nordisk - kulturpolitiks särart, med 

avseende på dess roll som demokrati- och välfärdsfråga, ges även en kort 

bakgrundsbeskrivning av nordisk kulturpolitik i internationell jämförelse. Därefter 

diskuteras tidigare forskning inom utbildningssystemet och kulturens fält, eftersom 

folkhögskolans kulturlinjer befinner sig i skärningspunkten mellan dessa områden. Det 

huvudsakliga materialet för studien är annonsering från folkhögskolors kulturinriktade 

linjer, vilket samlas in och bearbetas systematiskt med innehållsanalytisk metod. 

Därigenom ger studien en bild av hur kulturlinjerna framställs, och vilka värden de 

använder sig av för att tilltala potentiella deltagare. Pierre Bourdieus och Axel 
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Honneth´s teoretiska ramverk introduceras, och används tillsammans med annonsering 

från andra folkhögskolelinjer, samt tidigare forskning, för att sätta in och tolka 

materialet i en större kontext. 
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2 Problemområde 

Den här studien tar alltså avstamp i snedrekryteringen till folkhögskolans kultur- och 

estetutbildningar. I jämförelse med arbetsmarknaden inom kultursektorn och 

kulturutbildningar på högskolenivå, är folkhögskolans kulturlinjer relativt tillgängliga, 

samt får en stor del av sitt existensberättigande från sitt demokratifrämjande uppdrag. 

Ändå karaktäriseras de av social snedrekrytering.  

 

Det har gjorts åtskilliga studier om snedrekrytering inom kulturlivet, ofta med fokus 

på arbetsmarknaden för kulturarbetare. Myndigheten för Kulturanalys (2015) har kunnat 

konstatera att det är en av de svåraste arbetsmarknaderna för de flesta, men givetvis 

betydligt svårare för den som inte har ett etablerat socialt nätverk i Sverige - helst inom 

samma bransch -, talar svenska flytande och har god kännedom om svenskt samhälle 

och kulturliv. Arbetsmarknaden för kulturarbetare präglas av otrygga anställningar och 

stor godtycklighet i vilka färdigheter som efterfrågas, samt är mycket beroende av 

personliga nätverk (Myndigheten för Kulturanalys 2015 s. 43–50). Snedrekryteringen i 

kulturarbetslivet sett till social och etnisk bakgrund har där kunnat förklaras med 

ekonomiska resonemang och sega sociala rekryteringsstrukturer som inte släpper in nya. 

Även på prestigefyllda konstnärliga utbildningar är snedrekryteringen påtaglig, och 

liknande förklaringar har använts där. På folkhögskolan däremot är kulturutövning 

betydligt mer tillgängligt, både ekonomiskt och sett till söktryck, men ändå är den 

sociala snedrekryteringen anslående även där.  

 

Förhållandevis lite har skrivits om snedrekrytering till folkhögskolan, vilket delvis 

kan ha sin förklaring i att folkhögskolan som fenomen är nästan unikt för Norden, och 

därmed ett litet ämne som huvudsakligen är av intresse för nordiska forskare. Erik 

Nylander, som är en av få forskare som skrivit om snedrekrytering till folkhögskolans 

kulturlinjer, efterlyser fler studier av kulturlinjernas kommunikation och dennas 

påverkan på deltagare sett till sociala faktorer (Nylander 2014, s. 80). Alltför få studier 

har mycket riktigt adresserat folkhögskolornas kommunikation utåt, eller den påverkan 
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denna kan tänkas ha på sökande. Det är därmed det som denna studie kommer att rikta 

in sig på.  

 

Annonseringens eventuella påverkan på sina läsare är främst sociala och språkliga. 

Det är därför intressant att analysera dessa aspekter av den. Jag kommer i den här 

uppsatsen att använda uttrycket ”annonsering” när jag diskuterar folkhögskolornas 

kommunikation gentemot sina potentiella deltagare, men detta ska inte förstås som 

annonsering i ett reklam- eller marknadsföringssammanhang. Den kommunikation jag 

är intresserad av är utformad som annonser, i bemärkelsen korta informativa texter som 

försöker övertyga sin läsare om något, men de kurser de försöker entusiasmera till 

kostar i allmänhet inte pengar. Den här studien avgränsar sig från ekonomiska aspekter, 

och intresserar sig istället för de sociala och språkliga aspekterna.    

 Givetvis påverkas varje individs val av hennes specifika livssituation, och ingen 

skulle nog påstå att en viss annons utformning ensam motiverat en att söka eller inte 

söka en viss kurs. Men jag menar att annonseringens roll i rekrytering till folkhögskolan 

inte bör förbises. Man bör minnas att mönstret med mycket få deltagare med 

utomeuropeisk eller utsatt socioekonomisk bakgrund, återkommer på alla kurser med 

estetisk inriktning. Även där det inte finns någon ekonomisk ”bestraffning” i att delta. 

Att två eller fler terminer på en kulturlinje som inte erbjuder några tydliga vägar till 

yrkesliv inte tilltalar sökande som redan saknar ekonomisk trygghet - då det ändå 

handlar om mycket investerad tid - går att förklara med ekonomiska argument. Men 

samma snedrekrytering bland deltagarna återkommer även på allmänt 

behörighetsgivande kurs med estetisk inriktning – som alltså syftar till högskole-eller 

gymnasiebehörighet -, samt korta estetiska kurser på två veckor eller mindre 

(Folkbildningsrådet 2019, s. 49). Detta gör att vi måste beakta möjligheten att det är 

något med själva det estetiska valet som problemet ligger i, och vad som i så fall kan 

förklara det. Det blir därmed intressant att utforska själva de estetiska kurserna; hur de 

presenteras, framställs, och vem de tycks rikta sig till, och inte. Mest kritiskt blir detta 

perspektiv i fallet med allmänt behörighetsgivande kurser med estetisk inriktning, och 

denna studie kommer därför att fokusera på dem. 
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2.1 Frågeställning 

Forskningsfrågorna i den här studien blir därför: 

 

Hur framställs allmänt behörighetsgivande kurser med estetisk inriktning i sin 

annonsering? 

Hur kan framställningen av kurserna förstås i sitt sammanhang? 

 

Min primära forskningsfråga är alltså deskriptiv, och jag kommer att besvara den 

genom att teckna en bild av hur allmänt behörighetsgivande kurser med estetisk 

inriktning framställs genom skolornas egen annonsering. Min sekundära fråga utgår från 

den första, och bygger på abduktivt resonerande där jag med hjälp av ett teoretiskt 

ramverk, samt tidigare forskning inom ämnet folkhögskolesystemet och kulturpolitik, 

försöker sätta in kurserna i ett större sammanhang. Därmed kan jag göra en tolkning av 

vem annonserna kan tänkas rikta sig till.  

2.2 Syfte 

Syftet med denna studie är att adressera annonseringens roll i snedrekryteringen till 

folkhögskolans kultur- och estetlinjer. Genom att utforska denna del av 

utbildningsfältet, med dess koppling till kulturens fält, gör min studie ett 

statsvetenskapligt, inomvetenskapligt relevant bidrag till forskningen om tillgången till 

kultur som en demokratifråga. Genom att undersöka annonseringens utformning och 

dess möjliga konsekvenser för potentiella sökande till folkhögskolans estetiska kurser, 

bidrar min studie också med utomvetenskaplig relevans för folkhögskolans verksamhet 

som demokratifrämjande institution.  
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2.3 Avgränsning 

Denna studie beskriver den språkliga utformningen av folkhögskolors annonsering till 

allmänt behörighetsgivande kurser med estetisk/kulturell inriktning, och tolkar dess 

möjliga sociala implikationer i relation till utbildnings- och kulturfältet i Sverige. 

Studien är huvudsakligen deskriptiv och gör inga anspråk på att avslöja orsakssamband. 

Sammanställningen av data från skolornas annonser görs med tolkande innehållsanalys, 

vilket är en delvis kvantitativ metod men med kvalitativa inslag. Det abduktiva 

resonemang som utgår från denna datainsamling är å andra sidan rent tolkande och 

bygger på sociologerna Pierre Bourdieus och Axel Honneths teoretiska ramverk. 

Studien har därför en tydligt kvalitativ prägel och gör inte anspråk på generaliserbarhet, 

utan är mer deskriptiv och utforskande. Epistemologin samt metodologin i denna studie 

är därför konstruktivistiska; jag avgör relevansen och betydelsen av den data jag samlar 

in genom tolkning. Det kodschema som skapats i samband med datainsamlingen, kan 

emellertid användas för att analysera liknande dataset.  

 

Studien är bara en av många pusselbitar i förklaringen till varför snedrekrytering till 

folkhögskolan uppstår. Den gör därför inte anspråk på att kunna förklara 

snedrekrytering till folkhögskolan, utöver vad annonseringen kan ge en uppfattning om.  
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3 Bakgrund 

För att adressera min forskningsfråga måste den här studien förhålla sig till flera ämnen; 

folkhögskolesystemet, svensk kulturpolitik samt det offentliga skolsystemet. Det blir 

därför nödvändigt att kort uppehålla sig vid alla dessa tre ämnen. 

3.1 Folkhögskolan: en kort historisk överblick 

3.1.1 Folkhögskolan i Norden  

Den svenska och nordiska folkhögskolan har en 150-årig historia. Den allmänna hållningen är 

att folkhögskolan som skolform grundades av den danske prästen och filosofen Nikolaj 

Grundtvig i slutet av 1800-talet, och spreds till övriga Norden med upplysningen. I Sverige 

fick skolformen en tydlig koppling till de framväxande folkrörelserna under 1900-talet, och 

deras verksamhet kom att präglas av dem. 

Även om folkhögskolan har uppmärksammats och uppskattats internationellt, har systemet 

förblivit ganska unikt för de nordiska länderna (Lövgren & Nordvall 2017). Det finns 

emellertid vissa skillnader i de olika ländernas folkhögskolor. Den tidiga danska 

folkhögskolan byggde på nationalromantiska idéer hämtade från den tyska romantiken, i 

opposition mot de franska upplysningsidéerna, och betonade känslan för den egna kulturen 

och språket. Liknande idéer låg till grund för folkhögskolans etablering i Norge och Finland 

snart därpå. I Sverige däremot hade skolformen redan från början en tydligare koppling till 

upplysningstankarna, och filosofen Hans Larsson som kallats den svenska folkhögskolans 

grundare var uttalad kantian. Utbildningsforskarna Lövgren och Nordvall (2017) menar att 

skolornas olika filosofiska fundament hade geopolitiska orsaker förbundna med tiden för sin 

etablering: Danmark befann sig under militärt hot från Preussen och Österrike, Norge höll på 

att bryta sig loss från unionen med Sverige, och Finland hotades av Ryssland. Det fanns 

därför ett politiskt behov av att forma och reproducera en nationell identitet som kunde 
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besjäla självständighetssträvandena i dessa länder. Sverige däremot var under denna period 

regional ockupationsmakt snarare än ockuperat, och samma behov av nationalistiskt 

särartstänkande fanns därför inte bland de svenska folkhögskolepionjärerna (Lövgren & 

Nordvall, 2017). 

 

3.1.2 Upplysningstankar, folkbildning och folkrörelser 

I Sverige uppstod folkhögskolorna under sent artonhundratal. De första skolorna var 

rurala utbildningscentra för självägande bondsöner där de skulle lära sig om lantbruk, 

men snart växte elevupptagningen till att också omfatta flickor, och kursutbudet 

utökades. Under nittonhundratalet startades även många skolor med förankring i 

folkrörelserna. Inom många av rörelsefolkhögskolorna, inte minst de som drevs av 

arbetarrörelsen, fanns en idé om folkbildning som mobiliserande kraft som kunde leda 

till social och politisk förändring, menar Eriksson et. al. (2013, s. 5) Detta var en tanke i 

direkt upplysningsfilosofisk anda. När ABF grundades var det med tanken om att ”fakta 

talar”; om man samlade in data om olika sociala missförhållanden och gjorde statistiken 

tillgänglig för vanligt folk, skulle arbetarklassen enas och resa sig mot orättvisorna, 

eftersom de blivit upplysta. I liknande upplysningsanda verkade folkbildare som Elise 

Ottesen Jensen (”Ottar”), som reste runt i landet och föreläste om sexuell hälsa; ett 

upplysnings- och folkbildningsprojekt som i efterhand har diskuterats som mobilisering 

genom bildning (Eriksson et. al 2013, s. 5-6).  

 

Genom sin koppling till folkrörelserna har den tidiga svenska folkbildningen inom 

folkhögskolorna fått rykte om sig att vara just mobiliserande, fortsätter Eriksson et. al, 

och en kraft för progressiv politik (2013, s. 8). Under de stora politiska och ekonomiska 

rörelser som präglade det tidiga nittonhundratalet kom folkhögskolorna att kopplas 

samman med kampen för rösträtt för alla svenska medborgare; demokratisträvanden, 

och en höjning av den allmänna kunskapsnivån i och med folkbildning. Sedan dess har 

folkhögskolesystemet kommit att betraktats som en av den svenska (och nordiska) 

demokratins stöttepelare. Men denna syn på folkbildningen har också mött kritik. De 

tidiga folkhögskolorna startades oftast av vad Eriksson et. al kallar bondeklassens ”elit”, 

och det var deras världsbild och värderingar som präglade skolorna (Eriksson et. al 
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2013, s. 8). Det fanns visserligen liberala upplysningstankar och tidiga 

socialdemokratiska idéer, men också inslag av både konservatism och 

överhetstänkande. En av de mer borgerliga tankarna inom folkbildningsrörelsen var att 

bonde- och arbetarklassen behövde bildas och ”civiliseras”, för att kunna betros med 

den politiska makt som rösträtten innebar, och som arbetarrörelsen började kräva för allt 

fler medborgare under nittonhundratalet (Eriksson et. al 2013, s. 8-9).  

 

Folkbildning blev alltså ett villkor för politiskt inflytande. I den dynamiken finns en 

disciplinerande funktion, menar idéhistorikern Björn Ambjörnson. Han kritiserar 

folkbildningsrörelsen utifrån ett klassperspektiv, och ifrågasätter den föreställda 

intressegemenskapen mellan ”individen” och ”samhället”. Denna tanke framhålls ofta i 

upplysningstankarnas syn på folkbildning som utveckling för hela samhället, menar 

han. Ambjörnson beskriver istället hur bildningsideal, tillsammans med bl.a. nykterhet 

och redbarhet, skapar ett skötsamhetsideal för arbetarklassen som kan fungera 

disciplinerande. Den ”skötsamme” arbetaren blir en tillgång för produktionen men 

riskerar att underminera sina egna klassintressen. Folkbildningen tjänar i ett sådant 

perspektiv till att passivisera arbetarklassen, eftersom den inordnas i ett borgerligt ideal 

som ytterst syftar till att få det kapitalistiska systemet att fungera smidigare 

(Ambjörnsson 2017).   

 

3.1.3 Demokrati och kultur 

Ett av de dominerande spåren i folkbildningsdebatten under tidigt nittonhundratal var att 

bonde- och arbetarklassen skulle ges tillgång till den kultur som länge varit reserverad 

för borgar- och överklassen. Det fanns bland annat i den socialdemokratiska rörelsen en 

syn på kultur som ett värde i sig, vilket borde tillgängliggöras för alla (Erikson et. al 

2010, s. 9). I och med socialdemokratins segertåg över Norden under efterkrigstiden, 

och framväxten av välfärdsstaten, började tillgång till kultur betraktas som en 

demokratisk rättighet bland andra, vilken skulle tryggas av välfärdssamhället. 

Folkhögskolorna blev en del av det framväxande välfärds-Sverige och en värdefull 

arena för kulturutövning och kulturarbetare. 
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3.1.4 Folkhögskolan idag 

Idag finns 156 folkhögskolor runt om i Sverige. Folkhögskolorna har olika inriktningar och 

olika huvudmän, som kan vara allt från intresseföreningar till stiftelser eller folkrörelser, och 

skiljer sig ofta från offentlig och kommersiell utbildning genom att ha någon typ av 

ideologisk förankring (Folkbildningsrådet 2013, s. 9). Den svenska folkhögskolan åtnjuter 

tydligt stöd tvärs över det politiska spektrumet. Två folkbildningspropositioner som betonat 

folkbildningens betydelse för samhället har antagits av Riksdagen under 2000-talet, med klar 

majoritet (Sveriges Folkhögskolor 2020).  

    

Folkhögskoleverksamheten finansieras till största del av offentliga statsbidrag, men 

präglas historiskt av ett långtgående självbestämmande, vilket den senaste 

folkbildningspropositionen från 2013 betonar vikten av. I mindre utsträckning 

förekommer även regionala bidrag, samt i viss mån bidrag från enskilda organisationer 

och stiftelser. Det statliga bidraget består av det så kallade folkbildningsanslaget, vilket 

delas mellan de 156 folkhögskolorna och de tio studieförbunden. 2019 var det statliga 

anslaget till folkhögskolan 2287 miljoner kronor (Sveriges Folkhögskolor 2020). 

Riksdagen har angett fyra syften med statsanslaget till folkhögskolorna, men skolorna är 

i stor utsträckning fria att utforma verksamheten för att uppnå målen. Syftena med 

statsanslaget är att: 

 

• ”stödja verksamhet som bidrar till att stärka och utveckla demokratin, 

• bidra till att göra det möjligt för en ökad mångfald människor att påverka sin livssituation 

och skapa engagemang att delta i samhällsutvecklingen, 

• bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildningsnivån i samhället, 

och 

• bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet.” 

 (Sveriges Folkhögskolor, 2020).  
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3.2 Kulturpolitik i Norden och Europa 

För att förstå det svenska folkhögskolesystemet och dess relation till kulturutövande och 

kulturpolitik, är det viktigt att sätta in det i ett internationellt sammanhang. Norden är i 

europeisk och västerländsk jämförelse ganska unikt i att behandla kultur som en 

demokrati- och välfärdsfråga. 

 

3.2.1 Principen om armlängds avstånd 

Europeisk kulturpolitik påverkades starkt av de totalitära regimerna på trettiotalet, samt 

första och andra världskriget, då kulturutövande i många länder ställdes under statlig 

kontroll, och användes som ett realpolitiskt verktyg i militära syften och propaganda. 

Det mest slående enskilda exemplet är givetvis filmaren Leni Riefenstahls verk, som 

kulturkritikern Susan Sontag menar var centrala för den fascistiska 

ideologiproduktionen under nazistväldet i Tyskland (Sontag 2009, s. 74-84). Men även i 

andra länder begränsades, kontrollerades eller användes kulturverksamhet och 

kulturarbetare på olika sätt av statsmakterna. Efter denna period försökte många 

västeuropeiska länder hitta nya sätt att reglera förhållandet mellan politiker och 

kulturliv, för att undvika att den destruktiva maktdynamiken upprepades (Mangset 

2010). Kultursociologen Per Mangset skriver om hur det först var efter andra 

världskriget som de flesta västeuropeiska länder byggde upp en systematisk 

kulturpolitik (även om offentligt stöd till kulturverksamhet redan innan dess hade 

förekommit under lång tid historiskt). Det uppstod nu ett ideal om ”armlängdsavstånd” 

mellan den centrala politiska makten och kulturlivet. Detta armlängdsavstånd skulle i 

teorin utformas så att kulturlivet fick stå fritt från politisk och byråkratisk inblandning, 

men eftersom mycket kulturverksamhet var i behov av ekonomiskt stöd från det 

offentliga, var någon form av interaktion oundviklig. I praktiken innebar det oftast att 

någon typ av mer eller mindre fristående institution, med uppgift att fördela stipendier 

och kulturstöd, samt tillse att vissa riktlinjer följs, etablerades mellan kulturlivet och 

politiken (Mangset 2010).  
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3.2.2 Kultur som välfärd 

 

Olika länder använder sig idag av olika kulturpolitiska modeller för armlängdsavstånd. 

De nordiska länderna skiljer emellertid ut sig genom att till skillnad från de flesta andra 

länder ha inkorporerat kulturpolitiken i välfärdspolitiken. Där kulturen i länder som 

Frankrike och Italien betraktas som en fråga för sig, har den i Norden i högre grad 

kommit att betraktas som (ytterligare) en demokrati- och välfärdsfråga. Geir Vestheim 

menar att den nordiska kulturpolitiken alltid varit instrumentell; den har varit en del av 

det nordiska samhällsbygget under hela efterkrigstiden men förändrats över tid för att 

tjäna ständigt skiftande syften. De första decennierna efter andra världskriget, då de 

nordiska länderna åtnjöt ekonomisk tillväxt, och materiella och sociala förbättringar för 

stora delar av befolkningen, fanns också en stark politisk vilja att ”demokratisera 

kulturen”. Under sextiotalet gjordes emellertid utvärderingar av vilka som faktiskt tog 

del av kulturlivet, vilket då var mycket smalt definierat och begränsade sig till 

traditionella konstformer som opera och teater. Det konstaterades att befolkningen i 

stort inte automatiskt blev mer kulturellt begiven av en allmän levnadsstandardshöjning. 

Fortfarande var det mest borgerligheten som tog del av opera och teater (Vestheim, 

2010, s. 97).   

 

Både i Sverige och på flera håll internationellt antogs därför på sextio- och sjuttiotalen 

”den nya kulturpolitiken”, som breddade kulturbegreppet och försökte sprida tillgången 

till kultur genom politisk decentralisering. Till kulturverksamhet räknades nu bland 

annat även idrott och populärkultur. Under åttiotalets nyliberalism förändrades debatten 

om kulturpolitiken igen, och tongivande röster menade att offentligt stöd till kultur 

borde gynna den ekonomiska tillväxten. Även under nittiotalet fortsatte det argumentet 

att vinna gehör, men nu med tillägget att kulturverksamhet även borde adressera 

socialpolitiska frågor. Kulturen skulle nu ha till uppdrag att gynna integrationen, dämpa 

arbetslösheten, ge bättre hälsa, minska brottslighet osv. Även idag råder en liknande 

kultursyn, menar Vestheim, men de socialpolitiska frågorna har fått en alltmer 

internationell prägel i takt med tilltagande globalisering (Vestheim 2010, s. 97).  
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3.3 Kulturen som politiskt förvaltningsområde 

 

I Sverige började kulturen betraktas som ett eget politiskt område ganska sent. Först 

på sjuttiotalet skapades det första kulturpolitiska programmet, och fram tills att 

Kulturdepartementet inrättades 1991 behandlades kulturområdet som en del av 

utbildningspolitiken. De båda områdena föll under dåvarande Utbildnings- och 

Ecklesiastikdepartementet (Frenander 2010, s.19).  

 

Kulturdepartementet är ett verkställande organ inom Regeringen och agerar efter 

Riksdagens beslut. Departementet skickar ut regleringsbrev och allmänna direktiv, men 

de mer detaljerade besluten och den dagliga kulturverksamheten sköts av institutioner 

på alla tre förvaltningsnivåer; nationellt, regionalt och kommunalt. Det finns ett visst 

armlängdsavstånd inbyggt redan i Regeringsformen; det vill säga förbudet mot 

ministerstyre. Kulturrådet; före detta Statens Kulturråd, är det ”armlängdsorgan” 

huvudsakligen bestående av kulturarbetare, som etablerats mellan Kulturdepartementet 

och kulturlivet, som ansvarar för fördelningen av kulturbudgeten. Det huvudsakliga 

ansvaret för kulturpolitiken ligger idag på statlig och kommunal nivå, men sedan 

utredningen om den så kallade Kultursamverkansmodellen presenterades 2010, har det 

funnits en ambition att även föra över en större del av ansvaret för kulturpolitiken på 

regionerna (Frenander 2010, s. 21-26).  

 

 Kulturpolitiken i Sverige är ett svåröverblickat politiskt fält, eftersom det inte är ett 

”hårt” politiskt område – såsom exempelvis sjukvård eller polis – och därför löst 

reglerat, mycket decentraliserat och med många olika inblandade aktörer. Dess 

utformning har skiftat kraftigt beroende på ideologiska och administrativa förändringar i 

den parlamentariska politiken (Frenander 2010 s. 16). 2009 släpptes rapporten 

KulturSverige 2009, där ett omfattande försök gjordes att kartlägga det kulturpolitiska 

Sveriges alla aktörer. Där etableras att 40 myndigheter; bland annat 

Riksantikvarieämbetet, Riksarkivet och liknande, är underställda Kulturdepartementet, 

varpå flera olika regionala och lokala institutioner tillkommer. Därtill finns ett 

svårräknat antal bolag, stiftelser, organisationer och delat privat och offentligt ägda 

institutioner samt privatpersoner. Den största finansiären av kultur är privat konsumtion 
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av bland annat böcker, teaterbiljetter, filmer och liknande. 2005 gick 64 miljarder 

kronor till kultur; 2,3% av BNP, varav 70% var privata pengar. Staten och kommunerna 

stod för ungefär lika stora summor var, och regionerna något mindre (Frenander 2010, 

s. 16-18).  

 

Den största kulturpolitiska budgetposten – 21% - är folkbildning, tillsammans med 

biblioteksverksamhet, vilket varit prioriterade poster så länge Sverige ens haft en 

kulturpolitik. Ansvaret för biblioteksverksamheten ligger på kommunal nivå, medan 

folkbildningen länge varit en statlig angelägenhet. Idag kommer finansieringen av 

folkbildningsverksamhet från alla tre förvaltningsnivåer. Det är en politiskt ideologisk 

fråga men vars betydelse det råder någorlunda politisk konsensus kring (Frenander 

2010, s. 28).      

 

3.3.1 Folkbildningens roll för kulturpolitiken 

 

Folkbildningsområdet är som nämnt också Sveriges största kulturarena. I 

Folkbildningsrådets rapport ”Kulturell bildning i folkhögskolans regi” konstateras att 

folkhögskolorna är den kulturella arena som sysselsätter störst antal kulturabetare, oftast 

som deltids- eller halvtidslärare på olika program, vilket möjliggör deras 

kulturverksamhet vid sidan av (Furst et. al 2018). Folkbildningen i allmänhet och 

folkhögskolorna i synnerhet är dessutom den arena där flest ges möjlighet att delta i 

kulturverksamhet, i bred bemärkelse. Det innebär att verksamheten inte är begränsad till 

att utbilda studenter till en yrkesroll som kulturproducenter, utan också som 

kulturkonsumenter; publik och recensenter. Folkbildningsrådets rapport beskriver hur 

deltagare på folkhögskolornas kulturlinjer givits kulturellt ”självförtroende” av sin tid 

där, oavsett om de senare kommit att arbeta med kultur eller inte. Med det menas att de 

blivit mer bekväma med att ta del av kulturuttryck och känner sig hemma i olika 

kulturella sammanhang. Deltagarna har också kunnat bygga sociala nätverk inom 

kulturlivet. Kulturell verksamhet och kulturkonsumtion blir därmed mer tillgängligt för 

dem (Furst et. al 2018, s. 98).     

 

Riksdagen beslöt 2009 om de kulturpolitiska målen, vilka lyder: 
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”Målen för kulturpolitiken är att kulturen ska vara en dynamisk, utmanande och 

obunden kraft med yttrandefriheten som grund, att alla ska ha möjlighet att delta i 

kulturlivet och att kreativitet, mångfald och konstnärlig kvalitet ska prägla samhällets 

utveckling.” (Regeringskansliet 2015). 

 

För att uppnå dessa mål ska kulturpolitiken: 

 

• ”främja allas möjlighet till kulturupplevelser, bildning och till att utveckla sina 

skapande förmågor, 

• främja kvalitet och konstnärlig förnyelse, 

• främja ett levande kulturarv som bevaras, används och utvecklas, 

• främja internationellt och interkulturellt utbyte och samverkan, 

• särskilt uppmärksamma barns och ungas rätt till kultur.” 

(Regeringskansliet 2015). 

 

Som den statliga kulturpolitikens största budgetpost har folkbildningsrörelsen, och 

därmed folkhögskolan, en central roll för att uppfylla de kulturpolitiska målen. 
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4 Tidigare forskning 

Som visat har folkbildningssystemet alltså fått en viktig roll i bygget av den svenska 

välfärden, där det ingår att trygga den demokratiska rätten att ta del av kultur. Den här studien 

diskuterar dock en demokratisk brist i detta system; social snedrekrytering till den svenska 

folkhögskolans kulturlinjer. Social snedrekrytering är ett fenomen som innebär att andelen 

individer i en viss population inte motsvarar andelen av dessa individer i hela populationens 

sammansättning, utan att andelen påverkats av faktorer som exempelvis kön, klass, etnicitet 

eller annat. Social snedrekrytering medför att olika grupper separeras och får olika 

erfarenheter, möjligheter och positioner i samhället (Eriksson & Jonsson 1993, s 35). 

Snedrekrytering är därför en demokratisk fråga om maktutövande och maktfördelning; om 

vem som får tillträde till vilka arenor och vilka tillgångar. Därmed är det intressant att 

analysera det ur ett statsvetenskapligt perspektiv. Fenomenet förekommer inom många 

instanser i samhället, men denna studie kommer att fokusera på folkhögskolans kulturlinjer. 

Detta bör förstås i relation till det ordinarie skolsystemet, samt det svenska kulturfältet.     

 

4.1 Skolsystemet 

För att ge sammanhang åt folkhögskolans kulturlinjer bör vi först undersöka forskning om det 

ordinarie skolsystemet. Skolsystemet är föremål för mycket sociologisk forskning, men är lika 

relevant för studiet av statsvetenskap. Många teoretiker inom utbildningssociologin 

argumenterar nämligen för att utbildningssystemet är en institution för produktion och 

reproduktion av makt. I analysen av makt återkommer ofta social klass som centralt tema. 

Man identifierar då ofta någon form av social sorteringsmekanism inom skolsystemet. Denna 

sorteringsmekanism i en svensk kontext är intressant för min studie, eftersom 

folkhögskolesystemet fungerar som ett kompenserande stödben som, idealt sett, ska fånga upp 

elever som av någon anledning fallit ur det ordinarie skolsystemet. Den del av skolsystemet 

som huvudsakligen är relevant för min analys är gymnasieskolan.  
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Sociologen Emile Durkheim menade tidigt i utbildningssociologins historia att skolans och 

uppfostrans uppgift är att reproducera de föreställningar och värderingar som håller ihop ett 

samhälle. Genom att förmedla de så kallade klassificeringarna; alltså de samhälleliga 

föreställningarna om uppdelningar i vad som är gott/ont, önskvärt/icke önskvärt etc, till 

eleverna, upprätthåller skolsystemet samhällelig ordning (Broady 2000, s. 4).  

Utbildningssociologen Basil Bernstein skriver omfattande om hur skolsystemet påverkas av 

social klass, och hur skolsystemet i sin tur cementerar och reproducerar klasstrukturer i 

samhället. Bernstein menar att skolan är en maktinstitution, och att skolan (tillsammans med 

familjen) är en av de viktigaste institutionerna för att cementera, överföra och reproducera 

klass. Genom skolsystemet skapas sedan den arbetsfördelning mellan eleverna som kommer 

att prägla samhället (Bernstein 1977, intro, s. 23).  

Bernstein använder sig av begreppen klassifikation och inramning på ett liknande sätt som 

Durkheim använder klassificering; för att förklara processen att ”skapa” och förmedla 

kunskap - vilket är skolans huvudsakliga uppgift - och hur den bör förstås i förhållande till 

rådande maktrelationer. Begreppen används för att visa hur makt utövas genom att 

innebörden av olika fenomen eller företeelser konstrueras och avgränsas. Klassifikation 

innebär för Bernstein kategorisering av kunskap, vilket skapar föreställningar om likhet, 

skillnad, rätt och fel, och föreställningar om vad som är möjligt och omöjligt. Inramning 

innebär de mer praktiska förutsättningarna för kunskapsinhämtningen. Enligt Bernstein kan 

kategoriseringen bidra till att vissa kunskaper betraktas som giltiga och andra inte, och vilka 

elever som betraktas som ”duktiga” i skolan har helt enkelt att göra med vilka som når vilka 

kunskaper. Vilka kunskaper som betraktas som giltiga är redan betingade av samhällets 

maktrelationer, och därmed klassberoende. Vilka elever som uppnår vilka kunskaper genom 

skolan- alltså om de betraktas som ”duktiga” eller inte, och får betyg därefter -, påverkar 

sedan var de placeras i arbetsdelningen i samhället (Bernstein & Lundgren 1983, kap 2).  

Lars Lindström (2007) diskuterar den svenska grundskolans (”folkskolan”) framväxt, 

och menar att den på ett tidigt stadium kom att präglas av debatt om huruvida skolan 

skulle ge eleverna ”bildning” eller ”utbildning”. Han förklarar hur de klassiska 

bildningsbegreppen uppstod i den historiska kontexten under franska revolutionen och 

Upplysningen, då kyrkans och adelns makt minskade och ett modernt 

medborgarbegrepp formulerades. Bildningsidéerna, som kom till Norden via Tyskland, 

hade emancipatoriska syften och ville att människor genom gemensam 

kunskapsinhämtning skulle utvecklas till fria och hela individer med vilja och förmåga 
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att bygga ett bättre samhälle och en bättre värld (Lindström 2007, s. 1-3). Bildning 

åsyftas alltså i en nästan geologisk bemärkelse; där individen så att säga ”blir till” som 

människa och samhällsvarelse genom att hon tillägnar sig kunskap. Detta kontrasteras 

mot ”utbildning” som snarare syftar på att lära sig klara av ett visst yrke eller uppgift. 

 

Under 1700-talet, fortsätter Lindström, kom den svenska läroverksdebatten att präglas 

av en tvist mellan upplysningsideal, som ville överbrygga uppdelningen mellan 

teoretisk och praktisk utbildning i läroverken och fungera bildande, och ”snillevalets” 

princip. Det sistnämnda innebar en uppdelning av skolgången i en praktisk skola för 

hantverkare, köpmän, lantmän och konstnärer, och en andlig och teoretisk för de 

studenter som skulle läsa vidare på universiteten. Detta ideal var det som kom att 

förverkligas i det svenska skolsystem som etablerades, men upplysningsidéerna om en 

allmänbildande skola levde vidare inom borgerskapets bildningsideal (Lindström 2007, 

s. 4-6). Lindström menar att den bildningssyn som ”snillevalet” företrädde idag 

dominerar både det svenska skolsystemet och samhället, och bygger på en klyvning av 

kunskap i humanistisk och intellektuell bildning på ena sidan, och naturvetenskaplig 

och tekniskt inriktad yrkesutbildning på den andra (Lindström 2007, s. 5).  

 

Gymnasiereformen (”GY11”) och det fria skolvalet, med den marknadsorientering av 

gymnasieskolan det medfört, har påverkat det svenska gymnasiesystemet. Vi kan också 

se det som att uppdelningen mellan bildning och utbildning förstärkts, eftersom 

gymnasielinjer tillåts som inte ger behörighet till högskola utan endast yrkeshögskola. 

Nylund & Rosvall (2011) argumenterar för att uppdelningen av gymnasieskolan i dels 

yrkesförberedande och dels högskoleförberedande linjer riskerar att göra bildning – och 

därmed möjligheten att förverkliga sig som människa och samhällsmedborgare, vilket 

medför möjlighet att utöva makt – tillgängligt bara för vissa elever. De menar att denna 

uppdelning i vilka som får bildning och vilka som får nöja sig med utbildning till ett 

visst yrke, riskerar att följa samt cementera klasskillnaderna (Nylund & Rosvall 2011, s. 

82-83).     

 

Stephen J. Ball (2003) menar att utbildning på många håll i västvärlden utgör en marknad, 

och det därför blir viktigt att göra informerade val om den utbildning man väljer. När det 

kommer till denna marknadslogik spelar klass en tydlig roll, eftersom ”konsumenterna” av 
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utbildning bland annat agerar utifrån sin klassposition. Ball argumenterar därför för att en typ 

av klassbaserat strategiskt tänkande förekommer inom utbildningssystemet (Ball 2003, s.7). 

Med liknande förståelse av skolan som en marknad där man konsumerar strategiskt, gör 

Mikael Palme (2008) en studie av rekryteringen till gymnasieskolan i Stockholm. Han 

analyserar då den ”skolmarknad” som uppstått i och med decentraliseringen och 

avregleringen av gymnasieskolan under 1990-och 2000-talet. Palme konstaterar att en tydlig 

statistisk skiktning sker i vilka elever som rekryteras till vilka skolor, och även omvänt i vilka 

elever som skolorna konkurrerar om, sett till social bakgrund. De skolor som betraktas som 

”elitskolor”; som har högst intagningskrav, starkast band till akademin och högre utbildning, 

uppvisar störst rekrytering av elever från medel- och övre medelklassen. Elever vars familjer 

har stort kulturellt kapital värdesätter dessutom självförverkligande och personlig utveckling i 

högre grad än andra, och menar att deras barns skolgång bör främja det. Skolor med lägre 

intagningskrav, sämre rykte och svagare eller ingen koppling till akademin rekryterar i högre 

grad elever från lägre medelklass och arbetarklass. Det sker alltså en snedrekrytering med 

hänsyn till klass till Stockholms gymnasier (Palme 2008).  

 

Folkhögskolan är en självständig utbildningsform i det svenska utbildningssystemet, 

vilket fastslogs av ett riksdagsbeslut 2014. Men folkhögskolans allmänna linjer har 

länge haft en kompensatorisk roll i relation till det ordinarie skolsystemet, där elever 

som fallit mellan stolarna kunnat få en andra chans att skaffa sig allmän behörighet till 

högskola, yrkeshögskola eller gymnasium. Denna roll som den ordinarie skolans krycka 

har med tiden blivit alltmer cementerad. Erik Nylander (2018) visar i en statistisk 

undersökning hur rekryteringen till folkhögskolan förändrats över tid, mellan 1997 och 

2016, och ser kopplingar till den offentliga gymnasieskolans förändringar. (Nylander 

2018). Fler deltagare med särskilda behov, med socialt utsatt bakgrund eller som inte 

har svenska som första språk, söker sig till folkhögskolans allmänna linjer över tid. 

Nylander et. al menar att denna trend har kopplingar till gymnasieskolans 

omorganisering till en mer marknadsstyrd modell, vilket medfört resursbrist för vissa 

gymnasieskolor och därmed mindre stöd till elever med behov. Nylander et. al beskriver 

till och med folkhögskolans allmänna linjer som en ”utbildningslandskapets sista 

utpost” när det kommer till att hjälpa deltagare med särskilda behov; fysiska eller 

psykiska funktionshinder, eller allmänna svårigheter att klara av den ordinarie grund- 

eller gymnasieskolan (Nylander et. al. 2015, s. 49 - 51). Folkhögskolans 

kompensatoriska roll förstärks då dessa elever söker sig till en alternativ skolform. 
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Vi kan alltså urskilja en tendens bland teoretiker att uppfatta vissa sociala 

sorteringsmekanismer inom skolsystemet. Sorteringen kan ske inbyggd i den ordinarie 

skolan, som Bernstein och Lindström menar, eller i samband med en 

marknadsorientering av skolsystemet, som Ball och Palme är inne på. I en svensk 

kontext innebär det att folkhögskolans allmänna behörighetsgivande linjer kan fånga 

upp de elever som ”sorterats bort”.     

4.2 Kulturvärlden 

Folkhögskolan, och dess kultur- och estetlinjer har, förutom sin koppling till det 

ordinarie skolsystemet, även en relation till kulturfältet. Det många forskare och 

teoretiker kunnat enas om är att kulturfältet präglas av hård konkurrens om få betalda 

arbetstillfällen och utbildningsplatser, samt att det är svårt och krävande att ta sig in i 

kulturlivet som yrkesverksam kulturproducent. Strukturalistiska teoretiker influerade av 

sociologen Pierre Bourdieu, hävdar gärna att det krävs vissa specifika tillgångar för att 

kunna delta i kulturens värld. 

 

Kultursociologen Per Mangset menar att i västvärlden råder ett strukturellt överskott på 

personer som söker till konstnärliga utbildningar, och en överetablering på 

arbetsmarknaden för kulturarbetare (Mangset 2004, s. 8). Han får medhåll av Furst et. 

al, som konstaterar att det råder ett så kroniskt överutbud av kulturproducenter på 

arbetsmarknaden, att fenomenet inom internationell kultur- och 

arbetsmarknadsforskning fått namnet ”excess supply disease” (Fürst et. al. 2018, s. 98). 

Betydligt fler utbildar sig alltså inom konstnärliga och kulturella fält än vad 

arbetsmarknaden kan absorbera, och inte alla som vill studera konst och kultur lyckas 

ens ta sig in på utbildningarna.  

 

Anledningarna till att söktrycket fortsätter vara högt på konst- och kulturutbildningarna, 

trots att det är allmänt känt att det är svårt att etablera sig och försörja sig som 

kulturarbetare, är föremål för mycket sociologisk forskning. Mangset menar att 

aktörsorienterade teoretiker länge betonat den psykologiska betydelsen av myten om 

den genialiske men missförstådde konstnären, vilken antas rusta aspirerande 
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kulturabetare mentalt för en tillvaro präglad av osäkerhet (Mangset 2004, s. 9-11). Men 

det romantiska aktörsidealet har fått kritik från mer strukturalistiskt influerade forskare, 

som istället undersöker kulturfältens sociala sammanhang och förutsättningar. Inom den 

mer strukturalistiska skolan är sociologen Pierre Bourdieus teorier mycket 

inflytelserika. Bourdieus teorier bygger till stor del på att analysera olika typer av 

”kapital” som individer och institutioner besitter, och hur dessa kapital – alltså 

tillgångar - används för att hävda sig på bland annat kulturens fält. Jag återkommer till 

Bourdieu i teorikapitlet.  

 

Forskare som analyserat det kulturella fältet i Norden har gjort flera kopplingar mellan 

kulturens ”finrum” och folkhögskolans kulturlinjer. Som ”finrum” betraktas 

prestigefyllda kulturella högskoleutbildningar, och yrkesmöjligheter på den kulturella 

arbetsmarknaden. Andreas Melldahl (2012) konstaterar i sin studie av rekryteringen till 

Kungliga Konsthögskolan (KKH) i Stockholm, att processen för att som student nå dit 

har förlängts stegvis under 1900-talet. Han förklarar detta dels med att konkurrensen till 

denna prestigeutbildning har hårdnat, och dels med att de institutioner som erbjuder 

förberedande konstnärliga studier - dit bl.a. estetiska folkhögskolestudier räknas – har 

blivit fler. Även Gustavsson, Börjesson & Edling (2012) undersöker rekryteringen till 

KKH, och konstaterar att söktrycket ökat starkt mellan 1980-talet och 2000-talet, i 

samband med att antalet elever med estetiska utbildningar från gymnasiet ökat kraftigt. 

Selektionsprocessen till KKH flyttar därför längre och längre ner i de förberedande 

instanserna i utbildningssystemet. Gemensamt för dessa studier blir en bild av en längre 

och mer tätbefolkad väg att vandra för den som vill utbilda sig vid Konsthögskolan. För 

en möjlighet att ta sig in på kulturens fält krävs idag vad Nylander kallar en 

”skolkarriär” genom en lång rad förberedande instanser för att ens nå fram till den 

prestigefyllda högre kulturutbildningen (Nylander 2014, s. 11).  

 

 

Ekonomerna Chartrand & McCaughey (1989) diskuterar hur kulturpolitikens 

utformning påverkar kulturproducenternas villkor, men även vilken syn på konst och 

kultur som kommer att råda i samhället. De konstruerar fyra idealtyper för kulturpolitisk 

utformning som råder i Västeuropa och USA. De fyra idealtyperna är 

”hjälparmodellen”, ”mecenatmodellen”, ”ingenjörsmodellen” och ”arkitektmodellen” 

(mina övers.). Dessa kulturpolitiska modeller är kopplade till armlängds avstånds-
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principen, och tecknar olika sätt som stater gått tillväga för att trygga kulturlivet från 

politisk styrning och inflytande. ”Hjälparmodellen” och ”mecenatmodellen” är 

idealtyper som främst beskriver kulturpolitiken i Storbritannien och USA, och till viss 

del i vissa västeuropeiska länder, och syftar på en kultursyn där kulturen bör kunna 

”bära sig själv” och vara säljbar på en marknad, med minimal statlig inblandning. Där 

uppmuntras en kultursyn och ett konstnärsideal som är romantiskt i Mangsets 

bemärkelse; något exceptionellt som få har gåvan att skapa eller uttrycka. Detta ideal 

återspeglas i de (få) statliga kulturinstitutioner som ändå finns; brittiska Arts Council, 

som är det armlängdsorgan som fördelar få men stora stipendier till brittiska 

kulturskapare, har som motto ”few but roses”. ”Ingenjörsmodellen” innebär ett statligt 

helhetsgrepp om kulturen och var vanlig i forna sovjetstyrda stater, men är nästan 

obefintlig i Europa idag. ”Arkitekturmodellen” är istället den kulturpolitiska modell 

som präglar de nordiska välfärdsstaterna, enligt Chartrand & McCaughey. 

Kulturpolitikens dras i stora drag upp på högre politisk nivå, men bör implementeras av 

kulturaktörer med så lite inblandning som möjligt från politiskt håll. Detta medför en 

annan konstnärs- och kultursyn, vilken är ganska ovanlig. Kulturen ses här, åtminstone 

politiskt, som en demokratisk rättighet för medborgarna att utöva och ta del av, snarare 

än något för bara de mest geniala. Men som vi kunnat se, är det allt annat än lätt att ta 

del av kulturens fält även i Norden.   

 

Som visat har det skrivits en del om hur sorteringsmekanismer inom det ordinarie 

skolsystemet, och den hårda konkurrensen i kulturvärlden, bidragit till social 

snedrekrytering. Mindre har skrivits om snedrekrytering till folkhögskolans kulturlinjer. 

En av de få som skrivit om detta är Erik Nylander (2014), som analyserar 

rekryteringsförfarandet till de mest prestigefyllda musikutbildningarna på 

folkhögskolenivå; jazzlinjerna på Skurups och Fridhems folkhögskolor. Rekrytering 

inom de förberedande elitmusikutbildningarna, som folkhögskolan är del av, menar 

Nylander är en lika central del i utformningen av maktrelationer och värdehierarkier 

inom de kulturella fälten som högre kulturutbildning (Nylander 2014, s. 59).   

 

Nylander analyserar rekryteringsprocessen med hjälp av Pierre Bourdieus teoretiska 

ramverk, och kommer fram till att aspiranternas och juryns sociala och kulturella 

”tillgångar” formar antagningsprocessen. Vilka sociala och kulturella tillgångar som 

tillmäts värde relateras till vad som vunnit erkännande inom det specifika kulturella fält 
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som är jazzmusik i Sverige. Tillgångarna är både musiktekniska men också sociala och 

nedärvda, som stort självförtroende i att kunna hävda sig på en osäker kulturell 

arbetsmarknad genom kontakter eller ekonomiskt kapital (Nylander 2014, s. 59- 64). 

Nylander anmärker på hur tydlig den sociala differentieringen är på den estetiska 

elitlinjen i relation till andra linjer, med avseende på deltagarnas sociala bakgrund. Han 

rekommenderar att för vidare forskning analysera rekryteringsprocesserna till bland 

annat estetiska linjer med hänsyn till social bakgrund (Nylander 2014, s. 80). 
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5 Teori 

Som vi sett kommer mycket av den forskning som gjorts på skolsystemet och 

kulturfältet från sociologin, varför jag kommer använda mig av några av de teorier som 

uppkommit där. En av de mest framträdande teoretikerna inom båda ämnena är som 

nämnt sociologen Pierre Bourdieu, och hans kapitalbegrepp. Det är intressant att 

använda sig av Bourdieus teorier eftersom de handlar om hur tillgångar- eller kapital – 

skapas och används relationellt, i relation till andra aktörer på ett visst fält. Jag vill 

analysera mitt material på det fält där de används- i relation till det ordinarie 

skolsystemet samt kulturområdet. Huvudtemat för min studie är folkhögskolornas 

annonsering, vilket kan förstås som en form av marknadsföring eller övertalning. Med 

hjälp av Bourdieus teorier kommer jag visa hur annonseringen är uppbyggd och varför 

den kan väntas fungera i sitt sammanhang – och vem den appellerar till. 

 

Detta har likheter med Palmes (2008) studie av gymnasieskolors hemsidor som en 

del av hur rekryteringen till prestigefyllda skolor görs. Palme konstaterar att en del av 

skolornas annonsering bygger på att framhäva skolornas tillgångar; eller kapital. Genom 

att applicera Bourdieus teoretiska ramverk, fångar han upp hur skolornas annonsering 

använder sig av tillgångar som tillmäts ett visst värde i sitt sammanhang, och kan 

därmed nå en förståelse av vilka elever annonserna riktar sig till. Min uppsats har vissa 

likheter med Palmes studie eftersom den också undersöker annonsering på vad som 

skulle kunna betraktas som en skolmarknad. Det intressanta här, och anledningen till att 

jag använder Bourdieus teoretiska ramverk, är att mitt forskningsobjekt inte kan 

använda sig av prestige i samma bemärkelse som Palmes, men att de kapital de kan 

använda tillmäts värde på sitt specifika fält, genom en viss process.  

Detta är i linje med Nylander et al.´s analys av folkhögskolans förändrade strategier 

för att locka deltagare. De menar att eftersom folkhögskolan som institution åtnjuter 

relativt stor autonomi i relation till nationellt fastställda läroplaner, har huvudmännen 

frihet att sätta ideologisk eller lokal prägel på sina skolor. Men den ideologiska 

profileringen och särarten har bleknat över tid, och den mer likriktade profileringen har 



 

 25 

kopplats till marknadsorientering och byråkratisering av organisations- och 

civilsamhället (Nylander et al. 2015, s. 8). Det kan därför antas att annonseringen ska ha 

mindre ideologisk inriktning och mer försöka appellera till vad som tros vara gångbart 

på en marknad där man konkurrerar om deltagare.   

5.1 Bourdieus och Honneths kapitalbegrepp 

 

När skolorna annonserar försöker de framhålla fördelarna med sina egna kurser genom 

att aktualisera sina kapital. De mest relevanta kapitalformerna för denna studie är 

symboliskt kapital, kulturellt kapital och socialt kapital, vilka verkar inom det fält som 

utgörs av den svenska folkhögskolan, men också det ordinarie skolsystemet (främst 

gymnasieskolan) samt i viss mån kulturvärlden. 

 

5.1.1 Symboliskt kapital 

 

Symboliskt kapital kan, enkelt uttryckt, definieras som det som tillerkänns värde av en 

social grupp på en viss marknad. Symboliskt kapital, menar Broady, kan vara nästan 

vad som helst, och förekomma varsomhelst där det finns en så kallad marknad för det. 

Symboliskt kapital kan exempelvis tillerkännas den elev i en skolklass som kan mest 

om mopeder, förutsatt att andra i klassen – alltså i det här fallet marknaden - erkänner 

denna kunskap som värdefull (Broady 1998, s. 6-7). Vanligare är emellertid att studera 

symboliskt kapital inom yrkesgrupper, institutioner eller organisationer. Marknad I 

Bourdieus mening ska inte misstas för en motsvarighet till en ekonomisk sådan, utan 

betecknar ett socialt förhållande där värdet på olika kapital bestäms av den sociala 

strukturen, händelser i situationen och institutionens praxis (Paldanius, 2014, s. 18). 

 

5.1.2 Kulturellt kapital 
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Kulturellt kapital är en underkategori till symboliskt kapital, och är den typ av 

tillgång som Bourdieu betraktar som mest relevant för att förstå makt. Kulturellt kapital 

handlar om kunskap om konst, litteratur och kultur, men också om akademiska 

bedrifter. Kulturellt kapital kan därför också förstås som bildningskapital, menar 

Broady (1998, s.8). Kulturellt kapital betraktas av Bourdieu som det symboliska kapital 

som erkänns som mest värdefullt på många marknader, och särskilt av den dominerande 

klassen, vilket gör det till den kapitalform som är viktigast för att förstå 

dominansförhållanden i samhället (Broady 1998, s. 23).  

5.1.3 Socialt kapital 

 

Socialt kapital är tillgångar som består av relationer; släktband, vänner; förbindelser. 

Det sociala kapitalet gör det möjligt att använda och ”förränta” andra kapital. Socialt 

kapital kan till skillnad från andra kapital inte lagras utan finns bara mellan de levande 

människorna. De olika personernas gemensamma kulturella (och ekonomiska) kapital 

utgör tillsammans det sociala kapitalet vilket alla gruppens medlemmar drar fördel av. 

Det sociala kapitalet gör helt enkelt att de andra kapitalen ger utdelning. Socialt kapital 

liksom de andra kapitalen är emellertid bara värda något om det finns en ”marknad” 

som tillerkänner dem värde (Broady 1998, s.15).      

 

 

Kapital i Bourdieus teoribildning innebär alltså inte fixerade och statiska resurser, 

utan är dynamiska tillgångar som ständigt är under omförhandling. Man kan därför inte 

använda Bourdieus kapitalteorier empiriskt; det går inte att bara mäta tillgångar, utan de 

måste ses i förståelsen av ”vad som erkänns”, alltså förstås i en social kontext. Kapital 

bör betraktas som en ”social energi”, som förekommer inom sociala relationer, och det 

är bara meningsfullt att studera dem inom det fält där de erkänns och verkar (Broady 

1998, s.16). 

 

5.1.4 Erkännande 
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Erkännande som teoretiskt begrepp används av Bourdieu men brukar tillskrivas 

filosofen Axel Honneth. Begreppet är emellertid fruktbart att använda tillsammans med 

Bourdieus övriga begreppsapparat i studiet av utbildningsinstitutioner. Olika kapital ges 

värde genom att aktörer på ett fält erkänner dem. Men erkännande, som Honneth 

definierar det, är i sig också ett symboliskt kapital, och innebär att individen behöver bli 

sedd, och erkänd av sitt sociala sammanhang för att utveckla en positiv identitet. En 

positiv identitet är i sin tur central för att individen ska kunna knyta an till samhället. 

För att kunna realisera sig själva måste människor först få erkännande av andra 

(Paldanius 2014, s. 20).  

 

5.1.5 Fält 

 

Fält, slutligen, är i Bourdieus terminologi de sociala rum inom vilka kapital 

produceras, reproduceras, används och blir begripliga. Sociala fält är system av 

relationer mellan aktörer som individer, institutioner, organisationer och liknande, vilka 

befinner sig i kamp om symboliska och materiella tillgångar som de gemensamt 

tillerkänner värde. De olika aktörerna på ett fält och relationerna dem emellan ger fältet 

dess specifika struktur och avgränsar det från andra fält (Broady 1998, s. 19-20). Fältet, 

alltså det sociala sammanhanget, är ett viktigt teoretiskt redskap för att förstå vilka 

kapitalformer som uppstår och kämpas om, samt aktörernas beteenden, värderingar, 

tankar och känslor.       

 

Inom sociologisk forskning i Bourdieus anda förekommer det att man kartlägger de 

olika aktörerna på ett fält, genom att placera dem i relation till varandra med hänsyn till 

deras respektive kapitalinnehav, och på så vis framställer en sorts karta över fältet, som 

kan presenteras i diagramform. Denna studie kommer inte försöka sig på en så 

omfattande kartläggning, utan nöjer sig med att konstatera att folkhögskolans allmänna 

linjer med estetisk inriktning bör förstås inom ett socialt fält, så som det definierats 

ovan. På detta fält förekommer bland annat, förutom folkhögskolesystemet, också den 

offentliga och privata gymnasieskolan, grundskolan, samt även det svenska kulturlivet 



 

 28 

och högre kulturutbildningar. Som synes hamnar folkhögskolelinjerna med estetisk 

inriktning i något av en skärningspunkt mellan utbildningsväsendet och kulturlivet.  

Bourdieus kapitalteori kan användas för att adressera sociala orättvisor, men inte i 

en empirisk bemärkelse, som nämnt. Istället bör den användas, som jag kommer göra i 

denna studie, för att kartlägga de sociala processer som tillmäter vissa kapital värde på 

ett visst fält. 

Bourdieus kapitalbegrepp måste användas kontextuellt; eftersom kapital i hans 

förståelse inte (endast) är materiellt och inte kan mätas empiriskt, måste man förstå 

fältet det uppstår och verkar på. Att operationalisera begreppen innebär därför att 

undersöka vad som tillerkänns värde. Jag kommer i min studie därför att 

operationalisera Bourdieus och Honneths begrepp genom att undersöka vilka tillgångar 

(eller kapital) som framhålls som mest centrala, och därmed mest värdefulla som 

övertalning i mitt material, och hur man argumenterar för deras värde.   
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6 Material och metod 

Mitt ämne för denna uppsats är folkhögskolornas annonsering gentemot sina 

tilltänkta deltagare. Jag analyserar därför ett utsnitt av de kursannonser som läggs 

upp inför varje termin eller läsår.  

  

6.1 Material 

Hemsidan ”Folkhögskola.nu” samlar hela Sveriges folkhögskolors kursutbud, och ägs av 

Sveriges folkhögskolor. Sveriges folkhögskolor är samlingsnamnet på folkhögskolornas egna 

organisationer RIO (Rörelsefolkhögskolornas intresseorganisation), Fhf 

(Folkhögskoleföreningen inom SKR), och OFI (offentligägda folkhögskolors 

intresseorganisation). De tre organisationerna har bildat en ideell förening tillsammans; FSO 

(Folkhögskolornas serviceorganisation), och när alla organisationerna agerar gemensamt går 

de alltså under benämningen och varumärket Sveriges folkhögskolor (Sveriges Folkhögskolor 

2020). Hemsidan är den främsta samordnaren av information om kursutbud och det första 

man möter när man gör en google-sökning på ”folkhögskola” i Sverige. Den är därför rimligt 

att anta att den är den primära och mest omfattande källan till information om folkhögskolor 

för sökande.  

De korta presentationerna av kurserna som ges där kan alltså antas sätta en första prägel på 

hur sökande uppfattar de olika kurserna och skolorna. Det är därför relevant att analysera 

denna hemsida och dess kurs-annonser, för att bättre förstå vad de sökande får för första 

intryck. Hemsidan har flera sorteringsfunktioner för att navigera de tusentals olika kurserna. 

De annonser jag främst är intresserad av är alltså allmänt behörighetsgivande kurs med 

estetisk inriktning, och inte korta kurser utan heltid i minst ett år. Det utsnitt jag valt ut är de 

annonser som fanns upplagda på Folkhögskola.nu inför Vår- och Höstterminen 2020. Så jag 
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gör sökningen Startsida>Behörighetsgivande/Allmän kurs>Estetiska kurser>Minst 1 år. Jag 

får då 87 träffar. Fyra av dessa visar sig inte ha någon estetisk inriktning utan tycks vara 

felsorterade, varför jag sorterar bort dem. De övriga 83 finns kopierade och samlade i ett 

appendix.  

För att ge ytterligare kontext till de allmän/estetiska kurserna görs samtidigt en insamling av 

data från allmänna kurser utan inriktning, eller med annan inriktning än estetisk. Dessa kurser 

är betydligt fler än de med estetisk inriktning; 457, så ett visst urval är nödvändigt för att 

kunna bearbeta materialet kvalitativt. Med en felmarginal på 10% och en konfidensnivå på 

95% kan jag reducera mitt urval till 80 annonser, vilket är hanterligt för en kvalitativ 

innehållsanalys. 10% är gränsen för hur stor felmarginalman bör ha, men eftersom min 

undersökning inte huvudsakligen syftar till att kunna generalisera en större population, utan 

mer till att ge kontext till analysen av de allmän/estetiska kurserna, menar jag att det är 

tillräckligt. Med hjälp av en slumpgenerator har jag sedan slumpat fram vilka 80 av dessa 

annonser jag ska analysera. Dessa finns också kopierade och samlade i appendixet. 

Slumpurvalet har gått till så att jag först sorterat fram alla allmänna kurser genom att gå till 

folkhögskola.nu>Startsida>Behörighetsgivande/Allmän kurs på grundskole-och 

gymnasienivå. Annonserna presenteras, såvitt jag kan utläsa, utan inbördes ordning, varken 

alfabetiskt eller temamässigt eller dylikt (Folkhögskola.nu 2020). Med hjälp av 

slumpgeneratorn (Gallerit.se 2020) har jag sedan slumpat fram 80 nummer mellan 1 och 457, 

och samlat in de annonser som motsvarar dessa nummer i (o)ordningen som de presenteras i 

på hemsidan. (Eftersom det inte finns någon funktion på folkhögskola.nu för att sortera bort 

de allmänna kurserna med estetisk profil, har jag helt enkelt fått hoppa över dem när jag 

räknat annonserna. På hemsidan står det därför att min sökning innehåller 544 träffar, men 

eftersom jag räknar bort de 87 allmän/estetiska kurserna återstår 457.) 

En närmare presentation och beskrivning av materialet görs i empiriavsnittet.  

 

6.2 Metod 

För att på bästa sätt fånga upp den information som ryms i materialet på ett systematiskt 

sätt har jag valt att använda mig av innehållsanalys. Innehållsanalys tillämpas ofta på 

Folkhögskola.nu
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olika typer av kommunikation, och är användbar för att kartlägga och systematisera 

stora mängder textdata, men kan också användas för att dra inferenser ur ett begränsat 

textmaterial (Weber 1990, intro, s.10). Eftersom mitt material är kommunikativt, samt 

ganska omfattande men inte så innehållsrikt – många men fåordiga annonser – är 

metoden praktisk. Metoden innebär att forskaren kodar innehållet i en text i kategorier 

för att på ett systematiskt sätt kunna kartlägga förekomsten av teman, trender, 

formuleringar, ämnen och liknande, informerad av sin teori och bakgrundsforskning. 

Kategorierna kan sedan ha variabler, vilket kan förstås som indikatorer på kategorierna. 

Den är också användbar för att identifiera om saker inte förekommer i ett textmaterial, 

även om de förmodas vara där. Det finns givetvis alltid svårigheter med att försöka 

reducera omfattande textmaterial till kategorier, vilket gör frågor om validitet och 

reliabilitet centrala (Weber 1990, kap 1, s. 3). Jag kommer därför att vara noga med 

beskrivningarna av hur jag kodat mitt material. Metoden är användbar för att på ett 

systematiskt sätt analysera data och därmed hitta information som inte alltid kunnat 

upptäckas genom att bara läsa materialet.  

 

Jag kommer i min studie att använda mig av tolkande; kvalitativ, innehållsanalys, även 

om det finns kvantitativa inslag. En skiljelinje - om än vag – brukar dras mellan 

kvantitativ - så kallad ”basic” - innehållsanalys och tolkande innehållsanalys. Basic 

innehållsanalys innebär att forskaren på ett kvantitativt sätt kartlägger det manifesta 

innehållet i ett textmaterial, ofta med hjälp av datorprogram. Ett färdigt kodschema 

appliceras då på textmaterialet, och endast det manifesta innehållet registreras. 

Tolkande innehållsanalys innebär att forskaren arbetar kvalitativt och mer induktivt, och 

letar efter information som ofta ligger latent i materialet och skapar egna kategorier och 

variabler, och därmed bygger ett kodschema allteftersom. Sedan appliceras kodschemat 

givetvis på hela materialet igen (Drisco & Maschi, 2016, s. 67). Tolkande 

innehållsanalys används bl.a. inom underrättelseanalys och i andra sammanhang där 

materialet är bristfälligt, och har då styrkan att det kan hjälpa forskaren dra större 

inferenser än vad som kan utläsas av det manifesta innehållet. Den tolkande varianten, 

menar Drisco & Maschi, kan alltså adressera frågor bortom det manifesta ”vad” och 

”hur” och kan istället försöka svara på frågor om syfte, avsedd mottagare och orsak 

genom att analysera det latenta innehållet i textmaterial (Drisco & Maschi 2016, kap 3. 

s.59). Detta är den typ av läsning som kommer prägla min analys, eftersom jag är 

intresserad av vilka symboliska kapital som annonserna försöker framhålla – och detta 
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kräver viss tolkning. Båda typerna av innehållsanalys används dock huvudsakligen i 

deskriptivt syfte. Fynden kan sedan användas som underlag till så kallade abductive 

arguments; alltså länkas till teorier som kan förklara dem. Men abduktivt resonerande, 

menar Drisco & Maschi, innebär inte att premisserna garanterar att slutsatsen är giltig. 

Inferensen är bara så giltig som en trovärdig förklaring kan göra den (Drisco & Maschi 

2016, kap 2, s. 27). I min undersökning kommer jag huvudsakligen att använda mig av 

tolkande innehållsanalys, även om ”basic” inslag återfinns. Basic innehållsanalys 

bygger på en realistisk-positivistisk epistemologi medan tolkande innehållsanalys har en 

mer konstruktivistisk epistemologi; ord bär inte på mening i sig själva utan blir 

meningsfulla i ett visst sammanhang. Eftersom jag är intresserad av språk och makt i ett 

socialt sammanhang blir en tolkande ingång mer fruktbar för min analys.       

             

Innehållsanalys är en ganska värdeneutral metod, vilket förtjänar att diskuteras kort. Min 

frågeställning adresserar ju mer eller mindre uttryckligt ett socialt ”fel”, där snedrekrytering 

inom en utbildningsinstitution utpekas som ett demokratiproblem. Det hade därför kunnat 

argumenteras för att en kritisk metod med ett mer formellt normativt perspektiv vore lämpligt. 

Emellertid menar Drisco & Maschi att en neutralt deskriptiv metod kan användas inom en 

större studie och ligga till grund för ett abduktivt resonemang, vilket är vad jag avser göra 

med min insamlade data (Drisco & Maschi 2016, kap 1, s. 68). Jag vill i min uppsats ta 

avstamp i en deskriptivt inriktad datainsamling, för att därefter med hjälp av mitt teoretiska 

ramverk och tidigare forskning kunna analysera denna i ett större sammanhang.  

 

Bergström & Boréus talar om vikten av tolkning vid innehållsanalys och betonar att 

uttolkaren bör ta hänsyn till materialet ur ett helhetsperspektiv; själva texten, det sociala 

sammanhang som texten produceras och konsumeras i, avsändaren, mottagaren och uttolkaren 

(jag själv som kodare) (Bergström & Boréus 2012, s. 30–35). Här vill jag understryka att mitt 

fokus kommer att vara på mottagar-änden, eftersom syftet med min studie är att undersöka 

hur kurser framställs genom sin annonsering- vilket per definition innebär ett fokus på hur 

texten upplevs av en mottagare. Det är därför mindre relevant för mig att försöka sätta mig in 

i avsändarnas avsikter och tankar, även om min analys även kommer intressera sig för det 

sociala sammanhang som texten producerats och konsumeras i, samt hur den kan läsas av 

mottagare.    
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7 Empiri 

 

7.1 Avgränsning av material 

 

Annonserna har hämtats från Folkhögskola.nu och finns bifogade i ett appendix. Annonserna 

är sällan längre än ungefär 500 ord, och är ofta utformade på liknande sätt. De nämner ofta 

tidigt att de ger behörighet till högskola eller gymnasium, beskriver kort var skolan ligger 

samt några rader om varför den potentiella deltagaren borde söka sig dit, vilket kommer att 

redovisas noggrannare längre fram. Vissa annonser förekommer två gånger, eftersom samma 

kurs ibland ges fler än en gång per år av samma skola. Eftersom de ändå presenteras som 

separata kurser på folkhögskola.nu, har jag valt att räkna dem två gånger. Materialet har 

avgränsats något. Jag har valt att inte inkludera eller analysera det stycke i slutet av vissa 

annonser som ger en kort allmän beskrivning av skolan och dess geografiska läge, eftersom 

jag är mindre intresserad av själva skolan än av vilka värden – eller kapital- som skolan 

använder för att appellera till de potentiella deltagarna. Mer specifika beskrivningar av vad 

skolan kan erbjuda den sökande återfinns dessutom i annons-texten, varför de mer allmänt 

hållna beskrivningarna av vad skolan står för inte anses kunna tillföra så mycket att det 

motiverar till en analys. Beskrivningen av skolan är dessutom inte specifik för kursen som 

annonseras, utan samma beskrivning återkommer i alla annonser för kurser som skolan ger.  

 

Vissa annonser – både för allmänna kurser med ingen eller annan inriktning (förkortas bara 

”allmänna kurser”), och allmänna kurser med estetisk inriktning (förkortas ”allmän/estetiska 

kurser”) - innehåller information om kursavgifter, som jag också valt att utesluta ur analysen. 

Detta eftersom min studie avgränsas från ekonomiska aspekter. De angivna kursavgifterna 

tycks oftast vara mest symboliska summor, så jag bedömer att de inte bör påverka deltagarnas 

val att läsa eller inte läsa kurserna i tillräckligt hög grad för att adressera dem. Information om 
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kursavgift anges i en liten ruta ovanför annonsen på hemsidan, men har inte kopierats in i 

appendixet. Jag har dessutom tagit bort kontaktuppgifter till personal på skolorna som ibland 

inkluderats i annonserna, vilket då anges med en klammer. Varje listad annons är dock 

försedd med länk till sin ursprungliga källa, där all information kan hittas.  

 

”Utbildning” kodas inte eftersom det är implicit i alla annonserna att kurserna ger utbildning i 

och med de ämneskurser de erbjuder. Jag kodar inte heller de stycken som diskuterar kursens 

gymnasie- eller högskoleförberedande egenskaper, eftersom det redan från början etablerats 

att alla kurser är gymnasie- eller högskoleförberedande.  

 

Eftersom alla kurser syftar till att ge behörighet, antingen till högskola/universitet eller 

gymnasium, så har varje kursannons en formulering om att de ger behörighet, samt ofta en 

sammanfattning av vilka ämnen som läses inom kursen. Dem har jag valt att inte räkna eller 

analysera, eftersom behörighetsmålsättningen är ungefär densamma för alla analysenheter. 

 

7.2 Hur kodningen gått till 

Eftersom min studie bygger på manuell och tolkande kodning av material som jag inte från 

början visste mycket om innehållet i, har jag arbetat induktivt för att få fram ett kodschema, 

vilket redovisas i avsnittet nedan. Kodningen har gått till så att jag i ett första skede har läst 

igenom hela materialet och noterat de ord och passager som vid en första anblick tyckts mest 

centrala eller oftast återkommande. Sedan har jag grupperat de olika ord och passager som 

tycks ha likheter i kluster, och sammanfattat dessa till åtta olika kategorier. Kategorierna blev 

Individuellt lärande, Kollektivt/socialt lärande, Självförverkligande, Kompensatoriska 

värden, Uppfordringar; förmaningar, Lust, Allmänbildning samt Arbetsmarknadsorientering.  

  

Kategorierna delas sedan upp i ett antal variabler, vilka alltså är indikatorer på varje kategori. 

Detta för att lättare kunna operationalisera kategorierna och så att säga ”fånga upp” innehållet. 

Variablerna konstrueras efter de ord och/eller passager som samlats in under den första 

genomläsningen. Somliga kategorier är mer omfattande än andra och innehåller fler variabler; 

det beror helt enkelt på att en större del av materialet innehåller dessa ämnen än andra. Ett 
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förbehåll som är relevant att påpeka är att mina kategorier givetvis inte täcker in allt innehåll 

som finns i materialet. Kategorierna utformas visserligen för att fånga upp ämnen som tycks 

centrala eller oftast återkommande i materialet, och kan därför säga något om innehållet i 

stort. Men vilka kategorier och variabler som tolkas som relevanta är givetvis informerade av 

min frågeställning och teori, även om datainsamlingen i sitt tidiga stadium är förhållandevis 

öppen. Exempelvis kodas som sagt oftast inte de stycken som förklarar att kursen är 

behörighetsgivande (om inte stycket också innehåller information som kan kodas som något 

annat), även om en sådan formulering finns med i i princip varje annons. Detta eftersom det 

redan är etablerat på förhand att alla kurser är behörighetsgivande, och min studie vill fånga 

upp vilka symboliska tillgångar utöver behörighet, som skolorna använder sig av i sin 

annonsering.   

 

Kategorierna och variablerna definieras och avgränsas och prövas på en liten del av det större 

materialet. I vissa fall visar det sig att definitionerna varit för vaga eller för stränga, eller på 

annat sätt misslyckas med att fånga upp innehållet i materialet, varpå de måste omformuleras 

och prövas på materialet igen. Jag använder mig som sagt av tolkande kodning, vilket innebär 

att jag både registrerar det manifesta innehållet i materialet men också det icke-manifesta. 

Definitionerna av variablerna måste därför tillåta visst tolkningsutrymme, men ändå vara så 

pass stränga att jag kan koda hela materialet konsekvent. Tillräckligt stränga definitioner, 

samt upprepad kodning – alltså att jag som kodare går tillbaka och kodar om samma material 

vid ett senare tillfälle för att se att jag kodar det likadant – är viktiga för att säkerställa 

studiens reliabilitet.  

 

Varje annons är en analysenhet och kan i teorin innehålla alla variabler – även om ingen 

annons faktiskt visar sig göra det. Jag har valt att begränsa storleken på varje avsnitt jag kodar 

till en mening, och varje mening kodas bara för en variabel. Detta är ett vanligt 

tillvägagångssätt vid innehållsanalys, men har givetvis sina nackdelar. En svårighet visar sig 

vara att mina analysenheter är relativt små; många annonser är korta och mycket sägs i få 

meningar. En utmaning blir därmed hur man bör koda en mening som tycks innehålla fler än 

en variabel. Jag måste därför med hjälp av sammanhanget och den omkringliggande texten 

försöka tolka vilken variabel som bäst lämpar sig i de tveksamma fallen. I kodschemat finns 

exempel på processen att kategorisera tvetydiga fall. Resultatet av innehållsanalysen av både 

allmän/estetiska kurser och andra allmänna kurser presenteras i en frekvenstabell, där 
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variablerna inom varje kategori redovisas både i antal och i procent, eftersom det finns något 

fler annonser för allmän/estetiska kurser (83 stycken) än för andra (80 stycken). 

 

 

7.3 Kodschema 

Mitt material kan sorteras in i åtta kategorier, vilka till viss del kan placeras i, och 

förstås som motsatspar. De utesluter dock inte varandra, utan samexisterar ofta i 

annonserna. Dessa är:  

 

Individuellt lärande - Kollektivt lärande,  

Självförverkligande - Kompensatoriska värden,  

Uppfordringar; förmaningar - Lust,  

Bildning - Arbetslivsorientering. 

 

Varje kategori har en till sju variabler, och variablerna definieras nedan. Under varje 

variabel står ett antal nyckelord som jag använt mig av när jag kodat materialet. 

 

Individuellt lärande: Den här kodningen handlar om hur annonserna lyfter fram det 

individuella lärandet och individens möjlighet till inflytande i skolan, samt vikten av 

individens egen drivkraft.  

 

Variabler: 

I.1 Eget ansvarstagande: 

Eget ansvar för studier/eget inflytande över studier/ansvarstagande/eget 

kunskapssökande/aktivt deltagande i samtal och studier/egna val av studier 

I.2 Vilja och drivkraft: 

Vilja att utvecklas/”du behöver ha ett driv”/vilja/självdisciplin/motiverad att studera 
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Variabel I.1 handlar om deltagarens eget ansvar för sina studier, deltagarens möjlighet till 

inflytande över studiernas upplägg och utformning, samt hans/hennes ansvar för att aktivt 

delta i dem.  

Variabel I.2 betonar vikten av deltagarens vilja, självdisciplin och drivkraft som nödvändiga 

för att klara av kursen och är därmed något mer krävande och uppfordrande än I.1. 

 

Kollektivt/socialt lärande: Den här kodningen handlar om hur annonserna lyfter fram 

sociala värden och kollektivt lärande som motivation till att gå på folkhögskola.  

 

Variabler: 

K.1 Kollektivt lärande 

Samarbete/Jobba i grupp/lära sig kollektivt/vi bygger kunskap tillsammans/lära tillsammans, 

lära sig genom samtal och diskussioner 

K.2 Sociala värden 

Känna gemenskap/möten med andra människor/Få vänner/skapa relationer 

 

För den här kodningen räcker det inte med att annonsen innehåller en upplysning om att 

kollektivt lärande såsom grupparbete eller ensemblespel förekommer. Det krävs istället ett 

visst positivt värderande anslag i samband med det kollektiva/sociala, eller en mer utförlig 

formulering om hur det kollektiva/sociala används. Exempelvis kodas citatet ”Det är med 

dialog och förmågan att lyssna som vi bygger vår kunskap” som variabel K.1, eftersom det 

indikerar en positiv värdering om att kollektivt/socialt lärande är givande och önskvärt. Också 

meningen ”Vi jobbar med olika skönlitterära texter för läslustan [sic] (och lästräningen) och 

diskussionen efteråt som ger nya infallsvinklar” kodas som K.1, eftersom det mer detaljerat 

beskriver hur det kollektiva används som ett inlärningsredskap.  

En passage som ”Diskussion sker i smågrupper eller i helklass […]. Klassens gemensamma 

arbeten behandlas ofta i seminarieform” kodas däremot inte. Detta eftersom att den, trots att 

den indikerar kollektivt lärande, inte lägger någon (positiv) värdering i detta inlärningssätt, 

och inte heller ger någon mer detaljerad beskrivning av hur lärandet går till. Koden K.2 

innebär att man lägger vikt vid det sociala värdet i folkhögskolestudier även när det inte 

handlar renodlat om lärande; till exempel att kursen är en bra möjlighet att få vänner.  
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Självförverkligande: Den här kodningen handlar om hur annonserna framhåller deltagarnas 

möjligheter att utvecklas och förverkliga sig i folkhögskolan.  

 

Variabler: 

 

S.1 Personlig utveckling: 

Personlig utveckling/växa som människa 

S.2 Ambitioner: 

Mål/ambitioner/framtidsplaner 

S.3 Upptäckter och utmaningar: 

Upptäcka/utforska/spännande/spänning/äventyr/nyfikenhet/experimentera/”finna din egen 

väg”/utmana dig själv/”våga”/ ”mod att prova nytt”/utmaningar 

S.4 Intressen:  

Intressen/passion 

S.5 Konstnärlig utveckling: 

Konstnärlig utveckling/eget skapande/hitta ditt eget uttryck/kreativ utveckling/fördjupa dig 

konstnärligt 

S.6 Inspiration och drömmar: 

Inspiration/inspirerande miljö/fantasi/drömmar  

S.7 Akademisk utveckling (ej estetisk) 

Utveckla kunskaper inom…/fördjupa dig inom… 

 

De karaktäristika som präglar den här kodningen hör samman med ett klassiskt bildningsideal 

som inkluderar individens kontinuerliga tillblivelse. Variabel S.1 används när annonserna 

nämner att kursen ger möjlighet till personlig utveckling för deltagaren. S.2 är framåtsyftande 

och handlar om huruvida annonsen adresserar deltagarens mål, ambitioner och framtidsplaner 

bortom kursen. S.3 fångar upp formuleringar som innehåller ord och uttryck kopplade till 

upptäckter, äventyr och spänning i samband med kursen. Men också formuleringar som 

uppmanar deltagaren att visa mod och nyfikenhet, anta utmaningar och söka sin egen väg. S.4 

handlar om när deltagarens intressen och passioner nämns som relevanta för kursen och dess 

utformning. 

 

Variabel S.5 är givetvis nästan bara aktuell för de allmän/estetiska linjerna. Variabeln är 

emellertid relevant för kategorin eftersom den också adresserar just utveckling. Som exempel 
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kan vi kontrastera passagen ”[Kursen] kommer huvudsakligen att fokusera på din konstnärliga 

utveckling och ditt eget skapande” (allmän estet nr 11) mot passagen ”Du får prova på olika delar 

av det stora konstnärliga fältet, tex teckning, måleri, grafik och skulptur” (Solviks 

folkhögskola, allmän konst). Det första citatet erbjuder den sökande att få ägna sig åt egen 

skapande verksamhet och utvecklas konstnärligt inom kursen, och kodas därför som variabel 

S.5. Det andra citatet däremot talar inte om estetisk verksamhet med samma fokus på 

konstnärlig utveckling eller fördjupning, utan har istället en mer blygsam ton, och erbjuder 

deltagarna att prova på verksamheten snarare än att vässa sina förmågor. Den passagen kodas 

därför inte som S.5. Att bara erbjuda kreativ eller estetisk verksamhet räcker alltså inte för den 

här kodningen, utan en formulering om utveckling eller fördjupning krävs. 

 

Variabel S.6 berör formuleringar om hur skolan vill inspirera deltagarna, stimulera deras 

fantasi och uppmuntra dem att följa sina drömmar, genom eller inom ramen för studierna. Två 

exempelmeningar är ”På Geijerskolan möter du en inspirerande miljö av litteratur, konst och 

musik” (allmän estet nr 21), samt ”Drömmer du om att bli skådespelare, dramapedagog eller lärare 

i estetisk verksamhet?” (nr 81). Den första meningen målar upp skolan som en inspirerande 

kreativ miljö. Den andra frågar läsaren rakt på sak om denna har en dröm, och indikerar 

samtidigt att skolan i så fall kan uppfylla den. Variabeln handlar alltså om passager som 

framställer studierna vid skolan som stimulerande och ett sätt att nå sina drömmar. Variabel 

S.7 handlar om möjligheten att utvecklas och fördjupa sig akademiskt, och bättra på sina 

kunskaper i något skolämne. 

 

Kompensatoriska värden: Den här kodningen används för annonsernas betoning av de 

kompensatoriska värdena i folkhögskolan, samt deltagarnas förväntade behov av dem.  

 

Variabler: 

Km.1 Behov och stöd 

Stöd och hjälp/Individanpassat/dina egna behov/egen takt/”bli sedd”/egna 

förutsättningar/individuell studieplan/mentor/assistans/det som passar dig 

Km.2 Självkänsla och självkännedom 

Självkänsla/självförtroende/”modigare och tryggare som person”/ökad självinsikt/ökad 

förståelse för dig själv och andra/självkännedom/mogna som människa  

Km.3 Trygg och lugn miljö 

Känna trygghet/trygg miljö/Lugn miljö/lugn och ro 
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Km.4 Hälsa 

Välbefinnande/välmående/hälsa  

 

Med ”kompensatoriska värden” menas möjligheten att i folkhögskolan få sina behov 

tillgodosedda på ett sätt som deltagaren kanske inte fått i vanlig grund- eller gymnasieskola, 

eller i livet i stort. Här åsyftas inte akademiska behov, utan psykologiska och emotionella. 

Kategorin handlar om möjligheten att få stöd och hjälp efter sina förutsättningar; att få känna 

lugn och trygghet i skolan; se till sin hälsa, samt att få fördjupad självinsikt och förbättrad 

självkänsla.  

 

Variabel Km.1 berör formuleringar om att skolan kan ge hjälp och stöd efter deltagarens egna 

behov. ”Individuell studieplan” kodas bara som Km.1 om det står i samband med 

formuleringar om deltagarens ”behov” eller ”stöd” eller liknande formulering som indikerar 

att den individuella studieplanen har ett stödjande eller kompenserande syfte. Individuella 

studieplaner i sig behöver ju inte ha ett kompensatoriskt syfte utan kan lika gärna vara ett 

uttryck för exempelvis skolans föredragna administrativa upplägg. 

 

Variabel Km.2; ”Självkänsla och självkännedom”, kan tyckas ligga nära variabel S.1; 

”Personlig utveckling”, men skiljer sig eftersom Km.2 handlar om att ge deltagaren möjlighet 

att lära känna sig själv och hitta trygghet i sig själv, snarare än att förverkliga sina drömmar 

och ambitioner, vilket S.1 handlar om. Det är en mer inåtriktad än utåtriktad typ av 

utveckling. 

 

Km.3 handlar om huruvida skolmiljön beskrivs som trygg och rofylld, och Km.4 adresserar 

passager som visar omsorg om deltagarnas hälsa och välbefinnande.   

 

Uppfordringar/Förmaningar: Den här kodningen handlar om formuleringar som ställer 

krav på deltagarna som inte är strikt skolmässiga. 

 

Variabel:  

U. 

krav på närvaro/krav på drogfrihet/du måste vara motiverad att studera/är 

studiemotiverad/förväntar oss att alla följer värdegrunden/du som deltagare förväntas 

medverka i aktiviteter 
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Kategorin avser alltså inte passager som ”efter avslutad kurs förväntas du […] ha reflekterat 

kring [dina] studievanor, [din] inlärningsstil och det egna ansvaret i studierna” (Tollare fhsk 

allmän), eller krav på att ha slutfört tidigare utbildning för att kunna komma in på kursen. Här 

kodas heller inte distanskursers krav på att deltagarna har tillgång till dator och headset. 

Snarare åsyftas formuleringar som ”[…]vi förväntar oss att alla följer värdegrunden[…]” 

och ”[..] du som deltagare förväntas medverka på sociala aktiviteter[…]”. Denna kod berör 

alltså direkt tilltal som ställer krav på deltagarnas beteende utanför det rent skolmässiga.  

 

Lust: Den här kodningen handlar om huruvida annonserna innehåller formuleringar som 

betonar det lustfyllda i folkhögskolelivet.  

 

Variabel: 

L.  

glädje/ha roligt/härligt/lekfullhet/studieglädje/njuta/ha trevligt 

 

Kodningen ligger nära variabel S.6 men är mer inriktad på atmosfären i skolan och har inte 

samma omedelbara koppling till studierna. Den handlar snarare om huruvida annonserna 

lyfter fram möjligheten att ha roligt och trevligt på kursen, känna glädje och njuta av tillvaron.    

 

Bildning: Den här kodningen handlar om huruvida annonserna framhåller den sortens 

bildningsidéer som ligger nära upplysningsidealen.  

 

Variabler: 

B.1 Allmänbildning 

Bildning/allmänbildning/lära för livet/livslångt lärande 

B.2 Kritiskt tänkande 

reflektion/analys/kritiskt tänkande/förståelse/tänka självständigt 

B.3 Samhälls-/omvärldsengagemang 

Samhälls-/omvärldsengagemang, demokrati/samhällsmedborgare/omvärldsorientering 

 

Kategorin fångar upp en bildningssyn där bildning ses som ett sätt att växa som människa, 

förstå och engagera sig i sin omvärld och bli en aktiv samhällsmedborgare, samt lära sig att 

självständigt inhämta och värdera kunskap. Som variabel B.1 kodas passager där kurserna 
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erbjuder bildning eller allmänbildning – vilket här betraktas som ungefär samma sak - i denna 

anda. Som B.2 kodas formuleringar om att kursen låter deltagaren utveckla sitt kritiska 

tänkande, lära sig analysera och reflektera samt värdera kunskap. Variabel B.3 handlar om 

huruvida annonserna betonar möjligheten att genom kursen öka deltagarens medvetenhet om 

omvärlden och bli en aktiv samhällsmedborgare, samt uppmuntra demokratiskt engagemang. 

 

Meningar som handlar om studier, högskolestudier eller studieteknik kodas däremot inte som 

någon bildningsvariabel, såvida de inte presenteras tillsammans med värden som ”kritiskt 

tänkande”, ”analys/reflektion” el dyl. Detta eftersom studier/högre studier i sig inte faller 

inom kategorin Bildning (det skulle snarare i så fall kodas som Utbildning), men 

upplysningsideal som kritiskt tänkande och olika sätt att uppnå och bearbeta kunskap gör det. 

 

Arbetslivs-/yrkesinriktning Den här kodningen handlar om huruvida annonserna framhåller 

kursernas kopplingar till arbets- och yrkeslivet.  

Variabler: 

A.1 Yrken: 

Namngivna yrken 

 

A.2 Arbetslivsinriktning: 

Scenvana, praktiska erfarenheter inom… 

 

Variabel A.1 kodas för namngivna yrkestitlar eller yrkesbanor. Variabel A.2 kodas för 

passager som är orienterade mot arbets- eller yrkesliv men inte nödvändigtvis mot ett 

specifikt uttalat yrke. Många folkhögskolekurser ger behörighet att söka till bland annat 

yrkeshögskola, men för A.2-kodningen räcker det inte att annonsen nämner det. Det krävs 

istället en formulering som ger en mer konkret hänvisning till hur kursen kan hjälpa 

deltagaren dit. Exempelvis kodas inte meningen ”[Kursen] kan vara lämplig som ett steg 

tillbaka till studier eller arbetsliv”(KÄLLA), eftersom det inte finns någon antydan om hur 

kopplingen mellan kursen och arbetslivet görs. Däremot kodas passagen ”Det finns en stor 

efterfrågan på utbildad personal inom vård och omsorg vilket ger dig goda chanser till arbete 
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efter din utbildning”(KÄLLA) som A.2, eftersom den ger en indikation på yrkesinriktning 

kopplad till kursämnet, även om den inte specificerar en namngiven yrkestitel.  

Även passager som beskriver färdigheter som kan användas inom specifika yrken kodas som 

A.2. Exempelvis kodas citatet ”Utöver de ämnen du väljer att läsa så får du även studera 

belysning inom livemusik, teater och TV, vilket ger dig grundläggande kunskaper i 

ljussättning och ljusplanering”, eftersom det beskriver färdigheter som kan användas inom 

yrket scenljustekniker. 

 

7.4 Resultat av innehållsanalys 

 

 

Fig. 1. Individuellt lärande 

 Allmän kurs Allmän/Estetisk kurs   

    

I.1 Eget ansvarstagande 37 (46,2%) 36 (43,3%)  

I.2 Vilja och drivkraft 7 (8,7%) 12 (14,4%)  

Totalt 44 48  

 

Fig. 2. Kollektivt lärande/sociala värden 

 Allmän kurs Allmän/Estetisk 

kurs 

   

K.1 Kollektivt lärande 22 (27,5%) 25 (30,1%) 

K.2 Sociala värden 11 (13,7%) 6 (7,2%) 

Totalt  33  31 



 

 44 

 

Fig. 3. Självförverkligande 

 Allmän kurs Allmän/Estetisk 

kurs 

   

S.1 Personlig utveckling 16 (20%) 22 (26,5%) 

S.2 Ambitioner 14 (17,5%) 12 (14,4%) 

S.3 Äventyr och utmaningar  9 (11,2%) 25 (30,1%) 

S.4 Intressen 8 (10%) 26 (31,3%) 

S.5 Utveckling (konstnärlig) 1 (1,2%) 40 (48,1%) 

   

S.6 Inspiration och drömmar 5 (6,2%) 12 (14,4%) 

S.7 Utveckling (akademisk) 21 (26,2%) 8 (9,6%) 

Totalt  74 145 

 

 

Fig. 4. Kompensatoriska värden. 

 Allmän 

kurs 

Allmän/Estetisk 

kurs 

   

Km.1 Behov och stöd 45 (56,2%) 36 (43,3%) 

Km.2 Självkänsla och självkännedom 15 (18,7%) 7 (8,4%) 

Km.3 Trygg och lugn miljö  9 (11,2%) 4 (4,8%) 

Km.4 Hälsa 3 (3,7%) 5 (6%) 

Totalt  72 52 

Fig. 5. Uppfordrande/förmanande 

 Allmän kurs Allmän/Estetisk 

kurs 
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U. Uppfordrande/förmanande 4 (5%) 9 (10,8%) 

   

 

Fig. 6. Lust 

 Allmän kurs Allmän/Estetisk 

kurs 

   

L. Lustfyllt 3 (3,7%) 12 (14,4%) 

   

Fig. 7. Bildning 

 Allmän 

kurs 

Allmän/Estetisk 

kurs 

   

B.1 Allmänbildning 13(16,2%) 7 (8,4%) 

B.2 Kritiskt tänkande 11(13,7%) 9 (10,8%) 

B.3 Samhälls-/ omvärldsengagemang  22(27,5%) 24 (28,9%) 

Totalt  46 40 

 

 

Fig. 8. Arbetslivs- och yrkesinriktning 

 Allmän kurs Allmän/Estetisk 

kurs 

   

A.1 Namngivna yrken 6 (7,5%) 6 (7,2%) 

A.2 Arbetslivsinriktning 8 (10%) 21 (25,3%) 

Totalt  14  27 
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Som ovanstående figurer visar, förekommer samma innehåll i både annonserna för allmänna 

kurser och allmän/estetiska kurser, men i olika utsträckning.   
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8 Analys och diskussion 

8.1 Beskrivning av innehåll 

Ansatsen i denna studie är huvudsakligen deskriptiv. Min primära uppgift är därför att 

beskriva vad jag hittat genom att systematiskt bearbeta mitt material. Efter att innehållet 

redovisats kommer jag emellertid att tolka och analysera mina fynd med hjälp av Bourdieus 

och Honneths teoretiska begrepp, och sätta in dem i ett större sammanhang.  

 Till att börja med bör det sägas att allmänna linjer med estetisk inriktning (förkortat 

”allmän/estet”) vid en första påsyn inte skiljer sig dramatiskt mycket från allmänna linjer med 

annan eller ingen inriktning (förkortas ”andra allmänna”). De olika kategorierna förekommer i 

annonserna för båda typerna av kurser. Men skillnader finns, och det är dem min analys 

intresserar sig för. Just eftersom skillnaderna kan framstå som små, nästan omärkbara, när 

man läser annonserna en och en, finns det en styrka i att systematiskt gå igenom en större 

mängd annonser genom en innehållsanalys. De skillnader som annars lätt skulle kunna 

förbises, framträder tydligare i ett större material. Främst består skillnaderna i intensiteten i 

förekomsten av de olika kategorierna, det vill säga att vissa kategorier – och fler variabler från 

vissa kategorier - förekommer oftare i den ena typen av annonser än den andra.  

Enskilda annonser innehåller inte alltid så mycket information, men när de sammanställs 

börjar alltså en bild framträda och några teman utkristalliseras. Genom att tolka den bilden 

kan vi också göra vissa grundade gissningar om vilka deltagare de riktar sig till. För att 

beskriva annonsinnehållet kommer jag att använda mig av illustrativa citat från materialet.  

8.1.1 Individuellt lärande 
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Annonserna för allmän/estetiska kurser framhåller relativt ofta att kursen lägger vikt vid 

individuellt lärande (Fig. 1). Deltagarna åtnjuter viss frihet att utforma kursen, men förväntas 

också ta eget ansvar för sina studier (variabel I.1). Vanligt förekommande formuleringar är 

exempelvis: 

”Vi utgår helt från dina egna förutsättningar och önskemål i undervisningen!” (Appendix 12.1, nr 51) 

”Vi träffas 3 timmar i veckan och jobbar med kreativa övningar och uppgifter, resten av tiden 

planerar du och jobbar själv.” (Appendix 12.1, nr 57) 

Det första citatet indikerar att deltagarens individuella förutsättningar och önskningar formar 

kursen, och har ett tilltal som är tillmötesgående och generöst, medan det andra citatet 

indikerar en mer krävande syn på individens deltagande. Här presenteras en förväntning; att 

deltagaren ska planera och genomföra sin studievecka på egen hand, utöver de tre timmar 

kreativa studier som klassen har tillsammans. Båda typerna av tilltal kommunicerar dock att 

individuellt lärande förekommer och betraktas som värt att lyfta fram. Förekomsten av 

passager som framhåller det individuella ansvaret för studier är nästan lika vanligt bland 

allmän/estetiska kurser (43,3%) som bland andra allmänna kurser (46,2%). 

 I annonserna för allmän/estetiska kurser läggs även - en större - betoning på deltagarens 

förväntade drivkraft och vilja att ta sig an kursen, än bland andra allmänna kurser (variabel 

I.2). Även i annonser för de andra allmänna kurserna förekommer detta (8,7%), men oftare 

bland de allmän/estetiska (14,4%). Exempel är: 

”Det du behöver är en vilja att utvecklas, vara nyfiken samt tycka att det är stimulerande och 

härligt att vara kreativ.” (Appendix 12.1, nr 29) 

 samt  

”Du behöver ha ett driv att lära dig nya saker och att utveckla kunskaper i såväl estetiska 

lärprocesser som kulturella hälsofrämjande aktiviteter.” (Appendix 12.1, nr 27) 

Båda citaten återfinns i sammanhang där annonsen först försäkrat läsaren om att denne inte 

måste ha några förkunskaper inom det estetiska ämnet. Det viktiga, understryker passagerna, 

är att man har viljan och drivkraften att våga ta sig an det okända. Då kan det till och med bli 

”stimulerande och härligt”. Citaten indikerar att deltagaren förväntas visa ett visst mått av 

handlingskraft och mod.  
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8.1.2   Kollektivt lärande/sociala värden 

I annonserna för både allmän/estetiska kurser och andra allmänna kurser framhålls 

också betydelsen av kollektivt lärande (Fig 2, variabel K.1). Exempel på vanliga 

formuleringar är  

 

”Alla studier utgår ifrån förmågan att samarbeta, vilket gör att du kommer att arbeta nära 

lärarna och tillsammans med dina kurskamrater.” (Appendix 12.2, nr 36) 

 

samt 

 

”Som folkhögskola är vi övertygade om att alla har något att bidra med, och att vi 

lär tillsammans.” (Appendix 12.2, nr 37)  

 

Båda citaten kommunicerar att studier i folkhögskolans regi har en kollektiv prägel, 

och att man bäst lär sig tillsammans. Allmän/estetisk kurs betonar den kollektiva 

inlärningsstrategin i ungefär samma utsträckning som andra allmänna linjer (30,1% 

respektive 27,3%). Den andra sociala variabeln, K.2, är emellertid nästan dubbelt så 

vanlig bland annonserna för andra allmänna kurser (13,7%), som bland de 

allmän/estetiska (7,2%). Typiska passager är: 

 

”Vi är en liten folkhögskola i Södertälje som strävar efter att vara en mötesplats för 

människor från hela världen” (Appendix 12.2, nr 29) 

 

samt 

  

”[Kursen] ger dig bra och användbara språkkunskaper samt internationell 

erfarenhet, nya vänner och nya kontakter”. (Appendix 12.2, nr 52) 

 

Det första citatet förklarar skolans ambition att vara en mötesplats för människor 

från olika platser, och den andra talar om möjligheten att genom kursen skaffa sig 

vänner och kontakter; potentiellt i en internationell kontext. Båda betonar att 

folkhögskolan kan vara en arena för sociala värden bortom det rent studiemässiga; här 

kan man också möta nya människor, få vänner och bygga ett kontaktnät.  
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8.1.3 Självförverkligande 

Detta är den största kategorin, och för min studie en av de mest intressanta. De olika 

variablerna som kan sorteras under kategorin Självförverkligande (Fig.3) förekommer i 

både annonserna för allmän/estetiska kurser och andra allmänna kurser, men de flesta 

variablerna (utom två) är vanligare inom de allmän/estetiska. Flera av dem är dessutom 

vanligare med ganska god marginal. Vi kan också uttrycka det som att intensiteten är 

större.  

 

Variabel S.1 handlar om huruvida annonserna framhåller att skolan eller kursen kan 

hjälpa deltagaren med hens personliga utveckling. Exempel på formuleringar är: 

 

”Att läsa här är att bli en del av en grupp, se helheter och lösningar och att 

utvecklas som människa.” (Appendix 12.2, nr 17) 

 

”Behörighetsgivande kurs för dig som vill utvecklas som person, som vill hitta ett 

personligt uttryck och är intresserad av musik och text.” (Appendix 12.1, nr 34) 

 

Citaten belyser olika sätt som kurserna vill hjälpa deltagaren att utvecklas som 

person. Det första betonar det sociala sammanhangets roll, i och med att deltagaren får 

bli en del av en grupp, och se holistiskt på problem och lösningar. Det andra handlar om 

hur den personliga utvecklingen kan nås genom att fördjupa sig i eget skapande och 

finna egna uttryck för sina intressen. Formuleringar om personlig utveckling är lite 

vanligare förekommande på allmän/estetiska kurser (26,5%) än andra allmänna kurser 

(20%).  

Variabel S.2 däremot är ungefär lika vanligt förekommande i annonser för 

allmän/estetisk kurs (14,4%) som för andra allmänna kurser (17,5%), och handlar om 

deltagarens ambitioner med kursen och hens framtidsplaner. Exempelvis: 

 

”Hur lång tid du behöver studera beror på dina tidigare kunskaper och betyg och 

vad du har för ambition och mål med din tid hos oss.” (Appendix 12.2, nr 7) 
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”Vårt urval bygger på att vi vill skapa en så väl fungerande grupp som möjligt, där varje 

deltagare ska kunna utvecklas och nå sina mål” (Appendix 12.2, nr 11)  

 

Citaten betonar deltagarens mål och ambitioner som centrala för kursens utformning 

och gruppens sammansättning. Formuleringar som faller under denna variabel indikerar 

målrationalitet hos skolan och den potentiella deltagaren. Kursen presenteras här som 

ett redskap för deltagaren att nå sina mål bortom kursen. Jag har valt att placera denna 

variabel i kategorin Självförverkligande, eftersom ambitioner bortom själva skolgången 

antyder att kursen betraktas som ett redskap för deltagaren att förverkliga sina planer, 

och därmed sig själv.   

Variabel S.3 är intressant, eftersom det är påfallande stor skillnad i förekomsten av 

variabeln bland allmän/estetiska annonser (30,1%), och annonser för andra allmänna 

kurser (11,2%). S.3 handlar om formuleringar som talar om folkhögskolestudierna i 

termer av äventyr, experiment och utmaningar.  

 

”Du uppmuntras att utmana dig själv och våga experimentera med olika uttrycksformer.” 

(Appendix 12,1, nr 11) 

 

”Du lär dig att utmana dig själv genom att våga närma dig främmande miljöer och nya 

situationer med hjälp av kameran.” (Appendix 12.1, nr 24) 

 

”Var med om ett äventyr som får dig att växa och klara studierna i din egen takt!” 

(Appendix 12.2, nr 18) 

 

Kursen beskrivs som ett äventyr, och en känsla av spänning antyds genom användandet av 

ord som ”experimentera” och ”närma dig främmande miljöer”. Att gå kursen framställs som ett 

spännande men inte helt lätt äventyr, som kräver en del av deltagaren. Deltagaren uppmuntras 

därför visa mod och överkomma svårigheter, genom att ”våga”. De två första citaten indikerar 

därmed ett personligt växande genom mötet med detta äventyr, indirekt uttryckt i uppmaningen 

att utmana sig själv. Det tredje citatet nämner det också rakt ut.  

Variabel S.4, liksom S.3, förekommer också i mycket olika stor utsträckning i 

allmän/estetiska kurser och andra allmänna kurser. Denna variabel förklarar till stor del sig 

själv. Det handlar om passager som centrerar deltagarnas passioner och intressen och ett 

exempel på vanliga formuleringar är  



 

 52 

 

”´Väx med musik´ är för dig som saknar gymnasiekompetens och vill få behörighet för 

vidare studier på högskola eller yrkesskola och samtidigt utöva ditt stora intresse för musik.” 

(Appendix 12.1, nr 2) 

 

 Deltagarnas passioner och intressen framhålls som relevanta i en tredjedel av i annonserna 

för allmän/estetiska kurser (31,3%), och bara i 10% av annonserna för andra allmänna kurser. 

 

Variabel S.5 förekommer, som redan nämnts, nästan bara i annonser för allmän/estetiska 

kurser. Det är emellertid en relevant variabel att observera, eftersom den handlar om 

formuleringar om utveckling som deltagaren kan förvänta sig uppleva genom kursen. 

Exempelmeningar är: 

 

”Undervisningen i drama kommer huvudsakligen att fokusera på din konstnärliga 

utveckling och ditt eget skapande”. (Appendix 12.1, nr 11) 

 

”Allmän kurs – Bild/Idé är för dig som har intresse av att utforska olika konstnärliga 

uttryck för att utveckla projekt och idéer.”  (Appendix 12.1, nr 6) 

 

Citaten handlar om konstnärlig verksamhet, men är formulerade på ett sätt som understryker 

att detta är en möjlighet för deltagaren att utvecklas. Det första citatet betonar att studierna 

kommer ha deltagarens eget skapande verksamhet och utveckling som sitt centrala tema. Det 

andra vänder sig till den som vill utforska och utveckla – antagligen sina egna- idéer och 

uttryck. Genom kursen får deltagaren ta tillvara på sina konstnärliga sidor, utforska och hitta 

nya sätt att uttrycka dessa sidor hos sig själv. Den överlägset vanligaste variabeln inom 

annonserna för allmän/estetiska kurser (48,1%) är alltså den typ av formuleringar som handlar 

om att deltagaren erbjuds chansen att utvecklas inom kursen.  

Variabel S.6 fångar upp formuleringar som inte nödvändigtvis ger så mycket konkret 

information om kursinnehåll, utan snarare tjänar till att skapa en viss stämning. Exempel är: 

 

 ”Sök Kulturinriktning på Allmän kurs och låt dig inspireras av kulturens fantastiska 

värld!” (Appendix 12.1, nr 26) 

 

”Drömmer du om att utbilda dig inom teknik eller naturvetenskap?” (Appendix 

12.2, nr 49)  
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”På Geijerskolan möter du en inspirerande miljö av litteratur, konst och musik.” 

(Appendix 12.1, nr 21) 

 

Citaten ovan erbjuder den potentiella deltagaren att få ”inspireras” av en ”fantastisk värld” 

eller kulturell miljö, samt indikerar att kursen ifråga kan vara svar på vad deltagaren ”drömmer” 

om. Denna typ av formuleringar är mindre informativa än stämningsskapande, och inger en 

känsla av lätt magi. Genom kursen blir man inspirerad, får tillträde till en annan värld – eller i 

alla fall en ny miljö av kulturella aktiviteter - och en möjlighet att uppfylla sina drömmar. Den 

typen av formuleringar antyder ett kliv ut i det okända för deltagaren, men som ger möjlighet att 

ta del av aktiviteter och kunskap som hen eftersträvar. Att kasta sig ut, för att få möjlighet att 

upptäcka och utveckla sidor hos sig själv, är en typ av självförverkligande. Att variabeln är 

vanligare för allmän/estetiska kurser (14,4%) än andra allmänna kurser (6,2%) är på många sätt 

logiskt, eftersom det hänger ihop med variabel S.4; Intressen och passioner. På en kurs som 

inriktas på deltagarens intressen blir det naturligt att även tala om möjligheten att finna 

”inspiration” och liknande.       

 

Variabel S.7 handlar om möjligheten till akademisk utveckling och fördjupning, och är 

vanligare på andra allmänna kurser (26,2%) än allmän/estetiska (9,6%).  

 

”Du läser gymnasiegemensamma kurser med möjlighet till behörigheter, breddar 

och fördjupar dina tidigare kunskaper, och blir bättre på att lära”. (Appendix 12.2, nr 

34) 

Formuleringarna betonar som sagt utveckling och fördjupning, men har ofta en viss 

kompenserande kvalitet, som ovan där de vill hjälpa deltagaren att ”bli bättre” på något som de 

behöver kunna, i det här fallet att lära. 

 

8.1.4 Kompensatoriska värden 

 

Denna kategori förtjänar också särskild uppmärksamhet; dels eftersom det är en stor 

kategori som innehåller mycket information, och dels eftersom annonserna för 

allmän/estetiska kurser också här skiljer sig en del från annonserna för andra allmänna 

kurser.  
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Variabel Km.1; Behov och stöd, adresserar den sorts information som återkommer 

allra oftast i annonserna för andra allmänna kurser, och näst oftast i annonserna för 

allmän/estetiska kurser. Det är passager som betonar möjligheten att få hjälp och stöd på 

skolan, och signalerar att skolorna är lyhörda och försöker anpassa sig efter vad 

deltagaren behöver. Typiska formuleringar är: 

 

 ”Under din studietid hos oss får du mycket stöd och hjälp för att nå dina önskade mål med 

utbildningen.” (Appendix 12.2, nr 37) 

 

”[…] för dig som behöver stöd, motivation och ett mindre sammanhang för att återuppta 

studierna igen på den nivå du befinner dig.” (Appendix 12.2, nr 15) 

 

”Här är engagemanget stort och hos oss blir du sedd”. (Appendix 12.2, nr 13) 

 

 Citaten betonar att deltagaren kan räkna med att ”bli sedd” och få studierna 

anpassade efter sin nivå. Skolorna erbjuder engagemang, stöd, hjälp och motivation 

efter deltagarens antagna behov. Den här typen av formuleringar förekommer emellertid 

mer sällan bland allmän/estetiska kurser (43,3%) än andra allmänna kurser (56,2%), 

med ganska god marginal.   

Variabel Km.2 fångar upp passager som tar upp att skolan vill hjälpa sina deltagare 

att bygga självförtroende, och bättre förstå sig själva och andra. Också de passagerna är 

mer sällan förekommande på allmän/estetiska kurser (8,4%) än andra allmänna kurser 

(18,7%) med viss marginal. Exempel är: 

 

” [Mål med kursen:] Deltagaren känner sig själv bättre, har stärkt sitt 

självförtroende samt fått kunskaper och erfarenhet av möten med andra människor”. 

(Appendix 12.2, nr 35) 

 

”Vi tror även att du kommer ha stärkt din självkänsla och känna dig modigare och tryggare 

som person.” (Appendix 12.1, nr 48)  

 

”Detta ger en möjlighet för dig att få en ökad förståelse för dig själv och andra.” 

(Appendix 12.2, nr 36) 
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Citaten säger, uttryckligen, att skolan vill hjälpa deltagarna stärka sin självkänsla 

och självinsikt, men antyder samtidigt något mer; nämligen att de tilltänkta deltagarna 

än så länge saknar, eller brister i, självkänsla och självinsikt. I förlängningen saknar de 

också förståelse för andra.  

 Variabel Km.3 handlar om att den miljö och atmosfär som skolorna erbjuder är 

lugn och trygg. Exempel på formuleringar är: 

 

”Våra allmänna linjer vänder sig till dig utan gymnasiebetyg och ger dig möjlighet 

att i lugn takt och i trygg miljö få både stimulans och tid till eftertanke” (Appendix 

12.2, nr 9) 

 

”Vi vill vara en modern folkhögskola med aktuellt kursutbud och en bra och trygg 

studiemiljö för alla dessutom är vi en fristad för de som haft en uppväxt skadad av 

droger, eller själva behöver undvika dessa.” (Appendix 12.2, nr 17) 

        

Denna variabel, liksom variabel Km.2, indikerar något mer än det manifesta 

innehållet. Inte bara att skolmiljön är lugn och trygg, utan också att de tilltänkta 

deltagarna förväntas ha behov av lugn och trygghet. Det första citatet förklarar att 

studiemiljön och studietakten är lugn och trygg så att deltagaren både kan känna sig 

stimulerad och hinna få vara ifred med sina tankar. Det andra citatet nämner mera 

uttryckligt vad deltagaren, i just det fallet, kan tänkas behöva trygghet ifrån, nämligen 

droganvändande. Variabel Km.3 är också ovanligare bland allmän/estetiska kurser 

(4,8%) än andra allmänna kurser (11,2%).  

Variabel Km. 4, slutligen, är den enda inom kategorin som är vanligare bland 

allmän/estetiska kurser (6%) än andra (3,7%), men den är också väldigt sällan 

förekommande överhuvudtaget, så skillnaden är liten. Det handlar om formuleringar 

som berör omsorg om deltagarnas hälsa. Exempel: 

 

”På Allmän kurs med hälsoprofil studerar du i en lugn miljö nära naturen med din 

framtid och din hälsa i fokus.” (Appendix 12.2, nr 41) 

 

Citatet kommer från en kurs där hälsovård ingår som kursämne, men omsorg om 

deltagarnas hälsa framställs som centralt för verksamheten och inte bara som ett ämne 

för studier.   



 

 56 

 

8.1.5 Uppfordrande/förmanande 

Vissa annonser innehåller återkommande passager som är svåra att passa in under 

någon av de större kategorierna, och därför helt enkelt får räknas som en egen kategori. 

Det här är en sådan. Variabel U – den enda variabeln under denna kategori – adresserar 

direkta tilltal som är uppfordrande eller förmanande. Exempel är: 

 

”Vi har höga krav på närvaro och förväntar oss att du kommer delta aktivt i undervisningen 

och ta ansvar för dina studier.” (Appendix 12.1, nr 6) 

 

”En förutsättning för att du ska få ditt studieomdöme är att du har minst 80 % 

närvaro på lektionerna.” (Appendix 12.2, nr 41) 

 

”Du som haft ett beroende skall ha varit drogfri i minst ett år för att antas till Allmän kurs.” 

(Appendix 12.1 nr 23) 

 

De två första citaten ställer krav på deltagarens närvaro på lektionerna och ansvar 

för studier. Det tredje ställer krav på drogfrihet. Anledningen till att denna kategori tas 

upp är att denna typ av krav och förmanande tilltal är ganska ovanliga i annonserna, så 

när de dyker upp fångar de uppmärksamheten. Vanligare är det stöttande tilltal som 

präglar kategorin ”Kompensatoriska värden”, eller det uppmuntrande tilltalet i kategorin 

”Självförverkligande”. Passager som präglas av denna typ av förmanande tilltal är på 

det hela taget ganska sällsynta, men vanligare bland allmän/estetiska kurser (10,8%) än 

andra (5%). 

 

8.1.6   Lust 

En annan kategori som får stå för sig själv trots att den är liten är denna. Variabel L (den 

enda i sin kategori) fångar upp passager som, likt variabel S.6, tjänar till att förmedla en 

stämning snarare än direkt information. Exempel på formuleringar är: 
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”I den här kursen vill vi poängtera vikten av att njuta av nuet, processen och själva 

skapandet, istället för slutprodukten, som vi så ofta fokuserar på i vårt dagliga liv.” (Appendix 

12.1, nr 22) 

 

”Skratt, allvar, kreativitet, gemenskap och närvaro!” (Appendix 12.1, nr 81) 

 

Citaten förmedlar det lustfyllda i folkhögskolestudierna, och vikten av att njuta av tillvaron 

medan studierna pågår. Denna typ av passager är ganska mycket vanligare bland annonser för 

allmän/estetiska kurser (14,4%) än andra (3,7%).  

 

8.1.7 Bildning 

En av de vanligare kategorierna för både allmän/estetiska och andra kurser är Bildning. 

Inom annonserna för båda typerna av kurser framhålls ofta bildning som centralt eller i 

alla fall relevant. Som tidigare nämnt så avses här ”bildning” i en bemärkelse som ligger 

nära upplysningsidealen, snarare än målorienterad utbildning till ett visst yrke eller en 

viss behörighet. Variabel B.1 handlar därför om formuleringar med en syn på bildning 

som en bildningsprocess; ett lärande för livet och ett sätt att så att säga ”bli till” som 

människa genom kunskapssökande. Det adresserar också passager som lyfter fram 

vikten av allmänbildning. Typiska formuleringar är: 

 

”Studierna sker på motsvarande gymnasienivå där det livslånga lärandet sätts i fokus.” 

(Appendix 12.2, nr 26) 

 

”Allmän kurs Gymnasiekompetens vill vi ge deltagarna ämneskunskaper och 

allmänbildning, samt möjlighet att växa som människa, och därmed få en bra grund för 

fortsatta studier och arbete.” (Appendix 12.2, nr 3) 

 

Det första citatet understryker att det livslånga lärandet är centralt för 

undervisningen. Det andra sätter allmänbildningen i ett större sammanhang där det 

kopplas ihop med möjligheten att växa som människa, och möjliggöra andra delar av 



 

 58 

livet; såsom högre studier och arbete. Den här typen av formuleringar är mindre vanligt 

förekommande bland allmän/estetiska kurser (8,4%) än bland andra allmänna (16,2%).  

Variabel B.2 handlar om formuleringar som tar upp vikten av kritiskt tänkande, 

analysförmåga, reflektion och liknande centrala aspekter av självständig 

kunskapsinhämtning. Vanliga formuleringar: 

 

”Målet med kursen är att du ska få kunskaper och verktyg inom området, utveckla 

praktisk skicklighet, kritisk och analytisk förmåga samt få en konstnärlig grund att stå 

på för fortsatta studier inom området textilkonst.” (Appendix 12.1, nr 30) 

 

”Målet är att ge dig det som behövs för att lyckas med fortsatta studier på högskolenivå: 

kunskaper, studieteknik och förmågan att tänka och arbeta kritiskt och självständigt.” 

(Appendix 12.2, nr 8) 

 

Passager som fokuserar på denna typ av kritiskt tänkande är ungefär lika vanliga 

bland allmän/estetiska kurser som andra allmänna (10,8% respektive 13,7%). Liknande 

mönster återkommer i variabel B.3, som handlar om samhälls- och 

omvärldsengagemang, och betonar bildningens roll i att hjälpa deltagaren utvecklas som 

samhällsvarelse. Även dessa typer av formuleringar är ungefär lika vanligt 

förekommande bland allmän/estetiska kurser (28,9%) som andra allmänna (27,5%). 

Exempel: 

 

”[…] Därför kan vi anpassa våra teman efter vad som händer i omvärlden vilket ger våra 

kurser en aktuell anknytning till verkligheten.” (Appendix 12.2, nr 54) 

 

”Vårt syfte är att sätta undervisningen i ett sammanhang med omvärlden och på så 

vis skapa en helhetsbild.” (Appendix 12.1, nr 42) 

8.1.8 Arbetsliv- och yrkesinriktning 

Slutligen innehåller en del av annonserna information som är yrkes- eller 

arbetslivsorienterad. Jämförelsevis få kurser inom både allmän/estet och andra allmänna 

kurser har någon specifik yrkesinriktning (variabel A.1); 7,2% respektive 7,5% av 

annonserna. Däremot innehåller fler annonser formuleringar om att kurserna lär ut 
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kunskaper som kan användas i yrkessammanhang, eller på andra sätt indikerar 

anknytning till arbetsmarknaden (variabel A.2). Exempel är: 

 

”Vi vill tillsammans utforska detta spännande område dels genom att testa olika 

programmeringsspråk, men även genom att lära oss olika program som används i branschen 

som jobbar med bild och grafisk formgivning.” (Appendix 12.1, nr 69) 

 

”Du kommer att få prova på grafisk formgivning, mode- och industridesign, 

inredningsarkitektur, arkitektur och materialkunskap där olika skiss- och rittekniker, samt 

modellbygge ingår. ” (Appendix 12.1, nr 9) 

 

Det första citatet berättar att deltagaren kommer få pröva på att lära sig olika 

programmeringsspråk och program som används inom bland annat grafisk formgivning. 

En indikation görs därmed till en potentiell yrkesframtid inom programmering eller 

grafisk design. Det andra citatet räknar upp en rad yrkesområden som kursen erbjuder 

deltagaren att prova på, om än ingen given yrkestitel.  

 

8.2 Sammanfattning 

Genom frekvenstabellerna och citaten ovan, framträder en bild av annonseringen för 

allmänna kurser med estetisk inriktning. Den ser ut ungefär såhär: annonseringen (i 

stort, inte enskilda annonser) erbjuder sina deltagare individuell frihet och ansvar i 

utformningen av studierna, ungefär i samma utsträckning som andra allmänna kurser 

gör. De allmän/estetiska kursannonserna lägger emellertid något mer fokus på 

individens förväntade vilja och egna drivkraft för att kunna ta sig an och ta sig igenom 

studierna, ofta med betoning på att de estetiska momenten kräver viljestyrka och mod 

snarare än förkunskaper. Annonserna för allmän/estetiska kurser, på samma sätt som 

andra allmänna kurser, framhåller dessutom folkhögskolepedagogikens kollektiva 

prägel, och betydelsen av att lära tillsammans. Annonserna för allmän/estetiska kurser 

lägger dock mindre betoning på andra sociala värden än de rent studiemässiga; de 

nämner visserligen att folkhögskoletiden kan innebära en möjlighet att få vänner eller 

skapa nätverk, men inte i samma utsträckning som andra allmänna kurser.  
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Såhär långt följer allmän/estetiska kurser ungefär samma linje som andra allmänna 

kurser, men nu börjar två trender framträda ur materialet. Den första är den ojämna 

fördelningen av kategorin Självförverkligande. Det de allmänna kurserna med estetisk 

inriktning lägger mest fokus på; det tema som oftast återkommer bland annonserna samt 

uttrycks på flest sätt, är möjligheten för deltagaren att förverkliga sig själv på kursen. I 

högre utsträckning än bland andra allmänna kurser, framhålls att de allmän/estetiska 

kurserna vill främja deltagarnas utveckling; konstnärligt och personligt. Här indikeras 

möjlighet för deltagaren att ta tillvara sidor hos sig själv som hittills kanske legat 

outvecklade, och fördjupa sig i dem. Annonserna centrerar deltagarnas intressen och 

passioner, och beskriver skolorna som grogrund för inspiration och drömmar. Dessutom 

finns ett framträdande element av stämningsskapande formuleringar om kurserna som 

äventyr, där deltagaren får känna spänning, upptäcka saker, experimentera sig fram och 

anta utmaningar. Dessa formuleringar indikerar direkt eller indirekt ett personligt 

växande för deltagaren; en uppmaning att överkomma hinder för att nå sina mål, och 

därmed förverkliga sig själv; eller så att säga ”bli till” som person.   

Däremot framhålls inte möjligheten till akademisk utveckling och fördjupning på 

allmän/estetiska kurser i samma utsträckning som på andra allmänna kurser. Passager 

som erbjuder möjlighet att fördjupa kunskaperna i olika skolämnen är ganska mycket 

vanligare bland andra allmänna kurser. Men här syns en viss skillnad i vilken typ av 

utveckling och fördjupning som erbjuds på de respektive kurserna. Passager om 

akademisk fördjupning handlar oftare om möjligheten att ta igen kunskaperna i ett ämne 

som deltagaren brister i till en acceptabel nivå, snarare än att utveckla en sida av ens 

personlighet. 

Det finns också en aspekt av målrationalitet i annonserna, som blir tydligast när 

deltagarna uppmanas att fundera på sina ambitioner, mål och framtidsplaner efter 

kurserna. Dessa formuleringar är ungefär lika vanliga bland allmän/estetiska som andra 

allmänna kurser. 

 

Den andra tydligast framträdande trenden är den ojämna förekomsten av 

Kompensatoriska värden. Dessa framhålls i betydligt mindre utsträckning av 

allmän/estetiska kurser än av andra allmänna kurser. Det vanligaste tema som tas upp 

bland andra allmänna kurser är möjligheten att på skolan få hjälp och stöd; att få 

studierna och tidsschemat anpassade efter sina individuella behov, att kunna få ingå i 
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mentorsgrupper, få stödsamtal och liknande. Formuleringar om dessa typer av 

stödåtgärder är också vanliga bland annonserna för allmän/estetiska kurser, men inte i 

lika stor utsträckning. Passager som berör omsorg om deltagarnas hälsa, är emellertid 

något vanligare bland allmän/estetiska kurser än andra- även om dessa är ganska sällan 

förekommande överhuvudtaget. Dessa passager hittas ofta i sammanhang där skolan 

frammålas som en sund plats där deltagarens hälsa prioriteras. Därtill kommer 

formuleringar om att skolorna kan erbjuda trygg och lugn miljö och atmosfär, vilket 

återigen är vanligare bland andra allmänna kurser än allmän/estetiska. Annonserna 

framhäver då ofta skolornas placering i natursköna miljöer, att klasserna är små, och att 

det finns en tillitsfull relation mellan lärare och deltagare. Andra allmänna kurser 

betonar också, mer än allmän/estetiska, möjligheten för deltagaren att få hjälp att 

utveckla självkänsla och självförtroende, samt få lära känna sig själv. Deltagaren 

erbjuds lugnet och tryggheten att äntligen hitta sig själv och därmed också få förståelse 

för andra; en bild målas av att deltagaren så att säga äntligen kan få ”släppa garden”. 

Denna typ av formuleringar är anslående, eftersom de gör ett ganska stort antagande om 

deltagarna som människor, som inte kan direkt kopplas till deras akademiska 

prestationer. De antar därmed att deltagarna även har psykologiska och sociala 

svårigheter som de behöver hjälp att hantera.  

 

Intressant nog är både uppfordrande, kravfyllda tilltal, och lustbetonade 

formuleringar som framhäver det härliga i folkhögskolestudier, vanligare bland 

allmän/estetiska kurser än andra. Formuleringar av typen ”vi förväntar oss att du...” ger 

intrycket av att skolan tar kursen på allvar och förväntar sig att deltagaren gör 

detsamma. Deltagarens egna ansvar och drivkraft sätts därmed i fokus på liknande sätt 

som variabel I.1 och I.2 indikerar. Dessa passager är ganska ovanliga, men när de dyker 

upp ger de annonsen en viss tyngd. De lustfyllda passagerna är däremot vanligare och 

återfinns med tydlig övervikt bland de allmän/estetiska kurserna. Dessa är starkt 

stämningsskapande och ger intryck av att vilja påminna om att lärande och det sociala 

sammanhanget är roligt. I detta finns en koppling till upplysningens bildningsideal, där 

individens kontinuerliga tillblivelse genom bildning ses som lustfyllt. Både allmänna 

kurser med estetisk inriktning och andra allmänna kurser betonar vidare bildningsideal i 

ungefär samma utsträckning. De fokuserar på att ge deltagaren insikter i samhällsfrågor 

och hur hen själv är en del av ett större samhälle, med det ansvar och rättigheter som 

följer. Allmänbildning och bildning som något mer, och kanske viktigare, än utbildning, 
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betonas också. Passager om ”det livslånga lärandet” och att ”lära för livet” indikerar att 

bildningssynen ligger nära upplysningsidealen om ett livslångt tillblivande genom 

kunskap. Där betonas också vikten av källkritik och att lära sig inhämta kunskap 

självständigt. 

Slutligen berör allmän/estetiska kurser i högre grad än andra allmänna kurser 

anknytning till arbetsmarknaden. Antalet nämnda yrkesbeteckningar skiljer sig inte från 

andra allmänna kurser, men däremot förekommer betydligt oftare formuleringar om hur 

diverse kunskaper som deltagaren kan inhämta på kursen kan användas i arbetslivet. 

 

  

  

 

  

  

 

 

 

 

8.3 Bourdieu och Honneths teoretiska ramverk 

 

Där vi kan se störst skillnad i innehåll mellan allmän/estetiska kurser och allmänna kurser 

med annan eller ingen inriktning, är alltså bland variablerna som sorteras under kategorierna 

”Självförverkligande” och ”Kompensatoriska värden”. Jag menar att detta bör förstås som att 

annonseringen placerar sig på olika punkter på fältet folkhögskola - kulturliv, och därmed helt 

enkelt riktar sig till olika grupper av deltagare. De allmänna kurserna med estetisk inriktning 
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befinner sig inom folkhögskolans fält, som delvis har en kompensatorisk roll i relation till det 

ordinarie skolsystemet, men de befinner sig också i närheten av kulturens fält. Detta fält 

erkänner andra tillgångar än folkhögskolans, bland annat individualism, äventyrslystnad, stark 

vilja och drivkraft, samt självförtroende - eftersom det präglas av hård konkurrens, där 

individen behöver kunna slå sig fram och kunna tåla en yrkestillvaro präglad av osäkerhet. Ett 

centralt kapital på kulturens fält är givetvis också kulturellt kapital. Detta kapital kan 

deltagarna förvärva på kurserna i form av estetiska kunskaper, men också i form av bildning 

som låter deltagaren ”bli till” som människa. De deltagare som förväntas lockas till allmänna 

kurser med estetisk inriktning, kommer söka erkännande av det kulturella fältet, och därför 

använder sig dessa skolor av annonsering som centrerar möjligheten till självförverkligande. 

   På liknande sätt som Mikael Palme i sin studie av gymnasieskolor (2008), använder jag mig 

av Bourdieus teoretiska ramverk för att analysera annonseringen. Gymnasieskolorna som är 

de primära forskningsobjekten i Palmes studie är så kallade elitskolor; alltså väletablerade 

skolor med gott rykte och goda resultat, som rekryterar elever med de bästa betygen på 

Stockholms skolmarknad. I min studie är studieobjekten inte elitskolor utan folkhögskolor, 

men de använder sig av kapital i sin annonsering på liknande sätt, om än i ett lite annat 

sammanhang. Eller, med Bourdieus terminologi; de försöker framhålla de symboliska kapital 

som är gångbara på sin specifika marknad, inom utbildningsfältet.  

 Med Bourdieus terminologi kan vi uttrycka det som att en kamp tycks pågå om olika 

symboliska kapitals värde. Symboliska kapital är tillgångar som tillerkänns värde av en viss 

marknad, och de har bara värde så länge marknaden erkänner dem. Det skolorna försöker göra 

i sin annonsering är alltså att framhålla de kapital de tror kan erkännas av deras marknad, samt 

argumentera för varför dessa kapital borde erkännas av marknaden. Marknaden är i denna 

studie främst personer som av någon anledning inte klarat av, eller hoppat av, studierna i den 

ordinarie högstadie- eller gymnasieskolan. Detta går snabbt att utläsa ur annonsernas sortering 

på Folkhögskola.nu, där de sorteras under kompletterande eller behörighetsgivande kurser; till 

gymnasiet, yrkes- eller högskola. Här anas också konturerna av ett bredare fält; folkhögskolan 

befinner sig i relation till gymnasium, grundskola och högre utbildning.   

 De symboliska kapitalen som främst framträder som föremål för förhandling- eller ”kamp” – 

är alltså ”Kompensatoriska värden” och ”Självförverkligande”. Både annonserna för allmän 

linje och allmän/estetisk linje innehåller dessa teman, men i olika utsträckning. Allmänna 
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linjer med estetisk inriktning framhåller självförverkligande i högre grad än andra allmänna 

linjer, och kompensatoriska värden i lägre grad än andra.  

Vi börjar med att titta på kompensatoriska värden. I argumentationen för varför deltagare bör 

söka sig till skolorna, är det ett av de vanligast förekommande symboliska kapitalen som 

annonserna framhåller. För att förstå detta fokus bör man betrakta folkhögskolelinjerna i sitt 

sammanhang, på sitt ”fält”. Folkhögskolornas allmänna linjer har en etablerad position på 

utbildningsfältet, där deras roll länge varit av kompensatorisk art. De senaste åren har trenden 

dessutom fördjupats, och folkhögskolans kompensatoriska roll på utbildningsfältet har blivit 

alltmer konsoliderad. Mot denna bakgrund kan vi förstå att stödjande och hjälpande åtgärder 

är ett symboliskt kapital för folkhögskolor att locka deltagare med, eftersom marknaden 

sannolikt erkänner värdet i att kunna få hjälp och stöd när man har misslyckats i skolan.   

Förutom att erbjuda stöd och hjälp, framhäver skolorna även att deltagarna ska få känna lugn 

och trygghet, samt få hjälp att bygga upp sitt självförtroende och självkänsla. Dessa 

kompensatoriska värden anser jag bör förstås genom Honneths begrepp erkännande. 

Paldanius förklarar erkännande som en av folkhögskolans viktigaste pedagogiska verktyg. 

Erkännande från andra är enligt honom en förutsättning för att individen ska kunna realisera 

sig själv. Paldanius´ resonemang lyder ungefär: deltagare som söker sig till folkhögskolornas 

allmänna linjer har ofta på något vis misslyckats i den ordinarie skolan. Anledningarna kan 

naturligtvis skifta, men Paldanius exemplifierar med att de identiteter som fungerat för 

individerna i den privata sfären, av någon anledning inte fungerat i skolan. Deras identiteter 

har därför inte givits socialt erkännande i skolan, utan individerna har istället blivit betraktade 

som exempelvis rebelliska, svaga eller argsinta. Med Honneths förståelse av erkännande, 

innebär det att skolan -och därmed samhället – inte givit individen det den behöver för sitt 

identitetsarbete. Eftersom individen behöver socialt erkännande för att kunna utveckla en 

positiv identitet i relation till samhällets institutioner, kan detta uteblivna erkännande resultera 

i dåligt självförtroende och brist på social tillit. Paldanius beskriver det som att skolan har 

brutit sin del av ett socialt kontrakt genom att inte ge eleven sitt erkännande. Men i 

folkhögskolan, däremot, finns en pedagogik som bygger på att ge socialt erkännande där detta 

erkännande annars inte givits. Erkännandet inom folkhögskolans verksamhet har en tydlig 

processkaraktär; genom ett växelspel av institutionens förväntningar, verksamhetens mål och 

deltagarens potential byggs en positiv identitet hos deltagaren. Om erkännandeprocessen 

tillräckligt väl lyckas med att skapa positiv identitet och självförtroende hos deltagaren, 
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kommer denna att kunna ge social frihet, då självförtroendet ger beständighet och social 

mobilitet (Paldanius 2014, s. 20-22).   

I formuleringarna om att skolorna kan hjälpa deltagaren känna trygghet och få bättre 

självförtroende, görs därför ett antagande om en brist hos deltagaren som inte är rent 

akademisk; hen saknar självförtroende eller självkänsla, och känner sig otrygg. Hens identitet 

har inte fåt utvecklas på ett positivt sätt i relation till främst skolan. Genom att indikera denna 

brist hos den tilltänkta deltagaren, och framhäva vad folkhögskolan kan göra för att hjälpa till 

att kompensera för bristerna, gör annonserna ett erkännande. De erkänner deltagarnas behov, 

och att dessa inte blivit tillgodosedda. Deltagaren blir sedd inte bara som student utan även 

som människa, som skolan svikit inte bara akademiskt utan även socialt, genom att förneka 

rätten att utveckla en positiv identitet. Den marknad som annonseringen vänder sig till är 

sannolikt personer som har upplevt det ordinarie skolsystemets sorteringsmekanismer och 

upplever att hen sorterats ut. När den tilltänkta deltagaren läser annonsen till en 

folkhögskolekurs, kan vi tolka det som att en erkännandeprocess initieras. Det första steget är 

erkännandet att läsaren saknar något som hen egentligen hade rätt till, och att hen bör förvänta 

sig att bli kompenserad för detta, eftersom skolan brutit deras sociala kontrakt. I detta fall 

hade deltagaren rätt till en framgångsrik skolgång i det ordinarie skolsystemet, med det 

erkännande av hens identitet som hör till denna framgång. Nu, eftersom detta erkännande 

uteblivit, upplever eleven självförtroendebrist men även bristande tilltro till skolan i sig. 

Målet; om processen på folkhögskolan lyckas, är att deltagaren lyckas utveckla en positiv 

identitet, och därmed bättre kan knyta an till andra människor, till samhället och till 

samhällets institutioner.  

Bourdieu betraktar erkännande som genererat av det sociala fält där det förekommer: 

aktörerna på fältet vet eller har i alla fall en uppfattning om vilka kapital som räknas; vilka 

aktörer som spelar roll och så vidare. De fördelar därför erkännande därefter, och ger på så vis 

värde åt vissa typer av symboliskt kapital. Men erkännande i sig är också ett symboliskt 

kapital. På den marknad som folkhögskolans behörighetsgivande kurser befinner sig kan 

erkännande i sig betraktas som hårdvaluta, och är alltså något som kurserna använder sig av i 

sin annonsering.  

Det här framhävandet av erkännande som ett symboliskt kapital är alltså mer sällan 

förekommande på allmän/estetiska kurser än andra. De allmän/estetiska kurserna konkurrerar 

inte med löften om rehabiliterad självkänsla, förbättrad relation till skolan och till samhället i 
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stort på samma sätt som andra allmänna kurser. De förmodar inte heller på samma sätt en 

brist hos deltagarna, utöver den rent akademiska. Dessa kurser tenderar istället att oftast 

framhäva möjligheten till självförverkligande. Härmed anas ett antagande om att deltagarna 

inte behöver folkhögskolans kompenserande hjälp att etablera självkänsla och en positiv 

identitet, utan att denna redan finns på plats. Kursens uppgift blir snarare att utveckla denna 

personliga identitet, genom kulturell bildning.    

I Palmes (2008) studie av elever på elitskolor och deras sociala miljö, framträder personlig 

utveckling och olika typer av självförverkligande genom bildning, som ett symboliskt kapital 

med nära kopplingar till kulturellt kapital. De elever vars familjer har stort kulturellt kapital 

värdesätter självförverkligande och personlig utveckling i högre grad än andra, och menar att 

deras barns skolgång bör främja det, förklarar Palme. I mitt material kan vi ana ett liknande 

mönster, där självförverkligande kopplas till kulturellt kapital. Estetiska kurser använder sig 

av kulturellt kapital i sin annonsering; både direkt i och med att de erbjuder deltagaren att få 

bekanta sig med kulturella ämnen, och indirekt i och med att de framhåller möjligheten till 

självförverkligande genom eller i samband med denna kulturella bildning. Häri kan vi urskilja 

en klassaspekt, eftersom det kulturella kapitalet är det som tillerkänns (stort) värde av 

samhälleliga eliter. Att förverkliga sig själv genom studier kan vi uppfatta som något som 

värdesätts av samma marknad som värdesätter kulturell bildning och förmågor.  

Genom att tillgodogöra sig vissa kunskaper som kan tänkas tillerkännas värde på kulturens 

fält; fotografi, måleri, design och liknande, erbjuds deltagarna att öka sitt kulturella kapital. 

Hen kommer kunna bli kulturellt bevandrad, vilket innebär att bli bildad. De allmän/estetiska 

kurserna understryker också i högra grad än andra kurser vikten av deltagarens egen 

viljestyrka och drivkraft, vilket jag anser bör förstås i ljuset av villkoren på det kulturella 

fältet. Som tidigare diskuterat, präglas kulturarbetsmarknaden samt den finkulturella högre 

utbildningen av hård konkurrens. Den enskilda individen som vill slå sig fram där behöver ha 

vilja och drivkraft, och inte minst självförtroende. Konkurrensen på det kulturella fältet har 

också medfört att skolkarriären för den som vill utbilda sig på en prestigefull kulturskola 

måste börja tidigt. Det är därför inte osannolikt att ett allmänt behörighetsgivande kurs med 

estetisk inriktning kan betraktas som en början på en sådan skolkarriär, där deltagaren bör 

börja slipa på de färdigheter hen kommer behöva senare.    

Som frekvenstabellen visat (Fig.2) fokuserar allmän/estetiska kurser också något mindre på de 

sociala värdena i folkhögskolan än andra, vilket tillsammans med ovan nämnda egna 
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drivkrafter indikerar en något mer individfokuserad syn på deltagarna. Att allmän/estetiska 

kurser inte fokuserar på de sociala möjligheterna i samma utsträckning som andra allmänna 

kurser, tyder också på att annonseringen inte försöker använda sig av socialt kapital. Eftersom 

socialt kapital är det som gör att andra kapital går att använda, är det uppenbart att man inte 

kan vara utan det. En sannolik förklaring blir därmed att allmän/estetiska kurser inte betonar 

detta kapital eftersom deras tilltänkta målgrupp troligtvis redan har ett socialt nätverk.  

De allmän/estetiska kurserna har också en lite mer kravfylld och uppfordrande ton, vilket kan 

förstås i relation till ett kulturellt fält som ställer höga krav på individens självdisciplin och 

arbetsvilja. Men det kan också betraktas som ett mer uppfostrande tilltal, i relation till 

skolsystemet snarare än till kulturfältet. Det skulle i så fall bättre kunna förstås som ett sätt att 

tilltala en deltagare som inte tagit sitt ansvar i skolan och nu måste tillrättavisas. Utöver det så 

trycker annonseringen för allmän/estetiska kurser också på det roliga och lustfyllda med 

skolgången, vilket i samband med fokuset på självförverkligande knyter an till ett klassiskt 

bildningsideal.  

Annonseringen för allmän/estetiska kurser lägger emellertid mycket fokus på att framhålla 

kvalitéer som är arbetsmarknadsinriktade. Detta är intressant, då flera andra aspekter av dess 

annonsering gjort ett självsäkert intryck, men denna nyans antyder en smula ängslighet. 

Medvetenheten om kulturlivet som ett svårt yrkesområde lyser igenom, när annonseringen 

lägger jämförelsevis mycket krut på att försäkra deltagarna om att det finns vägar till jobb, 

trots att man läser en kurs med kulturinriktning.     
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9 Slutsatser 

Annonseringen för allmänna kurser med estetisk inriktning framställer som mest 

centrala tema möjligheten för den potentiella deltagaren att förverkliga sig själv. I 

lägre grad framhåller de möjligheten att få hjälp och stöd, eller att på olika vis 

kompensera för tidigare misslyckanden inom det ordinarie skolsystemet. Detta 

förhållande är anmärkningsvärt i relation till andra allmänna kurser, eftersom de 

kompensatoriska värdena i folkhögskolestudier där framhålls som de mest 

centrala, och möjligheten till självförverkligande betonas i lägre grad. Med hjälp 

av Bourdieu´s och Honneth´s teoretiska ramverk, samt tidigare forskning om 

utbildningssystemet och kulturens fält, kan vi resonera om varför annonseringen 

utformats så.  

 

Min studies primära frågeställning var: Hur framställs allmänt 

behörighetsgivande kurser med estetisk inriktning i sin annonsering?  

 

Svaret är att allmänna kurser med estetisk inriktning, i den sammantagna 

annonseringen, framställs som ett alternativ för den som saknar högskole- eller 

gymnasiebehörighet att komplettera sin utbildning i en folkhögskolemiljö – 

samtidigt som möjligheten att genom kursen förverkliga sig själv ges en central 

roll. Kursen framställs som ett äventyr, som inspirerar deltagarens drömmar och 

upptäckarlust, och där möjligheten att utmana sig själv och upptäcka nytt kommer 

få hen att växa och utvecklas som människa. Deltagarens individuella ansvar och 

inflytande över skolgången betonas, och hen förväntas ta sig an studierna med 

viljekraft och driv, samtidigt som folkhögskolans traditionella kollektiva 

inlärningsstil nämns som en möjlighet. Skolan erbjuder också deltagaren att kunna 

få hjälp och stöd efter behov. Folkhögskolans upplysningstradition syns tydligt i 

det bildningsideal som framhålls, som betonar vikten av att lära för livet och att 

bli till som människa och samhällsvarelse genom bildning. Men samtidigt är 

annonseringen noga med att understryka att kurserna också förser deltagaren med 
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förutsättningar för att lyckas i arbetslivet. Ibland är tonen något förmanande, och 

ställer krav på deltagaren som kan tolkas som uppfostrande, eller förberedande på 

en tuff yrkesframtid. Men betydligt oftare skapas en varm stämning av 

formuleringar som understryker det lustfyllda i studier, och i möjligheten att få 

utvecklas som människa.      

 

Min andra frågeställning var: Hur kan framställningen av kurserna förstås i 

sitt sammanhang? 

Sammanhanget är viktigt för att förstå annonseringen. Allmänna kurser med 

estetisk inriktning erbjuder deltagaren erkännande som symboliskt kapital i 

betydligt lägre grad än andra allmänna kurser med annan, eller ingen inriktning. 

De erbjuder inte upprättelse, möjlighet att reparera sin självkänsla eller bygga en 

positiv relation till samhällets institutioner och skolsystemet, i samma 

utsträckning. Istället erbjuder de självförverkligande. Detta bör förstås i sin 

kontext; att de allmän/estetiska kurserna, förutom att ha en kompenserande roll i 

relation till det ordinarie skolsystemet, även har en förberedande roll i relation till 

kulturens fält. Kulturfältet präglas av konkurrens och hårda villkor, och de kapital 

som erkänns där är delvis givetvis de kulturella kapital som deltagare kan 

tillgodogöra sig genom estetiska förmågor. Men även de självförverkligande 

kvalitéer som de allmän/estetiska kurserna framhäver som så centrala. Eftersom 

det centrala temat i annonseringen är nära besläktat med det kulturella kapitalet, 

och detta är det kapital som värdesätts av samhälleliga eliter, finns risk att 

annonseringen associeras till denna sociala elit. Om den här typen av annonsering 

associeras till, eller tycks ha en påtaglig social målgrupp, finns det risk att 

rekryteringen som annonseringen berör, påverkas.  

 

Som tidigare nämnt är annonseringen bara en del av förklaringen till varför 

snedrekrytering uppstår, och man bör därför vara försiktig med hur stor betydelse 

man tillmäter den. Men samtidigt är annonseringen för allmänna kurser med 

estetisk inriktning kritisk, då dessa kurser erbjuder samma behörighet som andra 

allmänna kurser, men ändå uppvisar snedfördelning sett till social bakgrund bland 

deltagarna. De skillnader som framträder i annonseringen till dessa kurser, torde 

därför kunna säga oss något om annonseringen till andra, helt kulturinriktade eller 

estetiska folkhögskolekurser, där snedrekryteringen också är påtaglig.   
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10 Förslag till vidare forskning 

Med hjälp av fynden från denna studie kan vi förhoppningsvis bättre förstå hur 

folkhögskolornas kommunikation är färgad av symboliskt kapital. Som denna 

studie visat, kommer en stor del av forskningen om folkhögskolan och kulturens 

fält från sociologin. Men eftersom folkhögskolesystemet är en viktig demokratisk 

välfärdsinstitution, och en så pass stor kulturarena, är den också ett viktigt ämne 

för politiska studier. Studier av kultur och folkbildning som en demokratisk fråga 

om tillgång och rättigheter fortsätter vara relevanta för studiet av statsvetenskap, 

men även studier om den bildning och kultur som faktiskt produceras inom 

folkhögskolan.  
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12 Appendix 

[Flyttad] 


